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KALENDERKALENDERAktivitet Beskrivelse Tid & Sted

FORELÆSNING Friis Arne Petersen, Danmarks ambassadør i Washington DC, USA Man. 25/9, kl 15.15
 - Hvor er USA på vej hen? – Emner og perspektiver i  Bygn. 25.2
 amerikansk politik i lyset af midtvejsvalgene november 2006.

PH.D.-COURSE Jeppe Dyre Ons. 27/9, kl 9-15
 - Random Walks and Diffusion  Bygn. 27, room 5

NAT-DAG Nat-fagene på RUC Ons. 27/9, kl 9-13
 - besøgsdag for eleverne ved gymnasier, hf-kurser, tekniske skoler etc.

IMFUFASEMINAR Fenrong Liu Tors. 28/9, kl 13-15
 - Dymnamics in knowledge, belief and preference Bygn. 27.1, lokale 1

SYMPOSIUM Tysk og Kultur- og sprogmødestudier i anledning af  Fre 29/9, kl 13-15
 Klaus Schultes 60-års fødselsdag P8
 - Kulturel oversættelse – kultur i oversættelse. (Program s.26)

MINIKONFERENCE UniPæd Man. 2/10, kl 9.30-12.30
 - Kvalitet i undervisningen (Program s.26) P11, Store Plenum

TEMASEMINAR UniPæd, Leif Emil Hansen og Arno Kaae Ons. 4/10, kl 13-15.30
 - Evaluering af undervisningen P10, møderum
 
PH.D.-COURSE Presentation of the participants Ph.D.-projects Ons. 4/10, kl 9.15
  Bygn. 27, room 5

KONFERENCE Afd. for dansk som andetsprog og Kultur- og Sprogmødestudier Lør.-Søn, 5-6/10
 - Kina Møder Danmark Bygn. 00, St. Auditorium
 
IMFUFASEMINAR Poul Erik Hansen og Kjeld Schaumburg Tors. 5/10, kl 13-15
 - NMR i væske og fast fase Bygn. 27.1, lokale 1

PH.D.-FORSVAR Lars Jørgensen  Fre. 6/10, kl 11
 - ”Hvad sagde vi! ...om ”De Andre”. Bygn. 45, Audotorium
 Den udlændingepolitiske debat i Folketinget 1961 - 1999”

Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted
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RUCnyt i mediestorm!
I dette nummer af RUCnyt behandles interes-
sante emner som »censur«, saglighed og såle-
des en diskussion om, hvor vidt der skal være 
redaktionel frihed for RUCnyt’s redaktion, eller 
alle indlæg i ytringsfrihedens hellige navn ka-
tegorisk skal trykkes. Jeg føler mig hensat til at 
refl ektere over om den verbalt væbnede ’kamp 
for Trollens ytringsfrihed’ bør give anledning 
til bekymring over, at RUC bliver kastet ud i en 
Trolle-krise, hvor en mindre anonym delega-
tion bestående af loyale Trolle-disciple vil rejse 
landet rundt og harcelere over, at redaktionen 
tillader sig at afvise usaglige indlæg.

I den pågældende sag tegnes der i dag-
bladet Information d. 8. september et billede 
af en handlingslammet redaktion, som tilsy-
neladende bliver holdt som gidsel af rektor 
Poul Holm og ansvarshavende redaktør og 
kommunikationschef Hanne Preisler, hvilket 
ingenlunde er tilfældet. I dette nummer af 
RUCnyt kan du læse adskillige meninger om 
den sag.

I forbindelse med institutreformen lanceres 
seks nye hjemmesider for de nye institutter. 
Hjemmesiderne er ens bygget op og indehol-
der informationer på et overordnet niveau. 
Der vil i overgangsfasen blive linket til de 
nuværende institutsider og uddannelsessider. 
Der er altså ingen hjemmesider, der lukkes 
ned. Efter ansættelse af institutlederne vil 
hvert institut selv videreudvikle de nye insti-
tut-hjemmesider. Når alle seks institutledere 
formelt er udvalgt og ansat, vil RUCnyt tegne 
en faglig og personlig profi l af dem. – Og husk 
tilmelding til vintereksamen 2006/2007. 

Fasael Rehman, redaktør
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

Dansk Center For Undervisningsmiljø, DCUM, uddeler 
årets undervisningsmiljøpris til det videregående uddan-
nelsessted, som har landets bedste undervisningsmiljø. 
Prisen for bedste undervisningsmiljø giver lov til at 
reklamere med, at man har Danmarks bedste undervis-
ningsmiljø og med prisen følger desuden 25.000 kr.

Sådan kan RUC komme med i kapløbet
Det er de studerendes opgave at indstille RUC til kon-

kurrencen om det bedste undervisningsmiljø. Denne 
indstilling kan ske på baggrund af en særlig indsats 
for miljøet og indsatsen kan både bestå af fysiske tiltag 
såsom bedre rengøring, renovering og tilbygninger 
samt af tiltag, der skal skabe et bedre psykisk miljø med 
eksempelvis mindre mobning, fl ere sociale aktiviteter på 
campus og så videre. 

Kortfattede undervisningsmiljøvurderinger på RUC
For overhovedet at komme i betragtning til undervis-
ningsmiljøprisen er det dog et krav, at uddannelses-
stedet har udarbejdet den lovpligtige undervisnings-
miljøvurdering. Og her er RUC med, men så heller ikke 
meget mere end det.

I maj 2004 blev RUC’s seneste vurdering af under-
visningsmiljøet (UMV) udarbejdet for alle fællesområ-
derne herunder blandt andet kantinen, auditorierne og 
teorirummene samt udearealerne. UMV blev udarbejdet 
i et samarbejde mellem RUC’s administration og Stu-
denterrådet, der ikke formåede at mønstre mere end to 
studerende til den fælles arbejdsgruppe.

UMV var generelt positiv over for RUC’s undervis-
ningsmiljø og kritikken gik mest på rengøringsniveauet i 
blandt andet store auditorium. Som konsekvens af UMV 

Har RUC Danmarks bedste  

27. november uddeles undervisnings-
miljøprisen til det uddannelsessted i 
Danmark, der giver sine studerende 
de bedste rammer at færdes i. RUC 
har udarbejdet de lovpligtige under-
visningsmiljøvurderinger for fællesom-
råderne, men om et halvt år er det tid 
igen.
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fra 2004 blev der iværksat en række projekter bl.a. en 
arkitektkonkurrence om forbedring af udearealerne, 
herunder fl ere steder at sidde udendørs samt bedre 
adgangsforhold til visse bygninger for handicappede. 
Desuden opfordrede de studerende på OA, HA og SV 
underviserne til at lære at 
betjene lyd- og lyskontrol 
i auditoriet i bygning 25, 
da det ellers er svært både 
at høre og se, hvad der 
foregår.

Med udgangspunkt 
i undervisningsmiljøvur-
deringen blev også iværk-
sat en kampagne, hvor 
opslag blev fjernet fra vinduerne i kantinen og i stedet 
placeret på opslagstavler løst placeret i lokalet, som  
arbejdsgruppen også ønsker, skal fungere som ud-
smykning.

Travle institutter indsendte ikke lovpligtig UMV
Det er studienævnene, der står for at udarbejde UMV, da 
der heri sidder repræsentanter for de studerende, hvilket 
er endnu et lovkrav i undervisningsmiljøloven.

Ved redaktionens afslutning havde vi kun modtaget 
den lovpligtige undervisningsmiljøvurdering (UMV) fra 
TekSam. De øvrige institutter må være underlagt hårdt 
arbejde med de igangværende strukturforandringer, idet 
de ikke reagerede på RUCnyts henvendelse.

TekSam’s UMV er en 
to-sidets gennemgang af 
fokusområder og efterføl-
ges af en handlingsplan. 
Dokumentet blev udarbej-
det på baggrund af først 
et fremtidsværksted og 
dernæst et ekspertværk-
sted, hvor fokusområderne 
blev konkretiseret og den 

nærmere handlingsplan påbegyndt. Blandt resultaterne 
af arbejdet er nedsættelsen af en »study committee«, 
der skal arrangere fl ere aktiviteter for de studerende. 
Desuden benyttede TekSam chancen til at kritisere deres 
placering i bygninger, der har »altmodisch østeuropæisk 
fremtoning«.

Læs mere og nominer et uddannelsessted på 
www.dcum.dk inden 6. oktober 2006, kl. 12.00.

undervisningsmiljø?

 TekSam benyttede chancen til 
at kritisere deres placering i bygnin-
ger, der har »altmodisch østeuropæ-
isk fremtoning«

”
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

I foråret offentliggjorde Danmarks Evalueringsinsti-
tut (EVA) resultaterne af sin et år lange undersøgelse 
af kvaliteten af HA-uddannelserne. Overordnet blev 
HA-uddannelsen vurderet til at være tidssvarende og 
velfungerende, men i evalueringerne af de enkelte 
uddannelsessteder gjorde RUC, Danmarks mindste HA-
uddannelse, sig særligt bemærket.

Gruppearbejde giver faglige huller
Projekt- og gruppearbejdet på RUC betyder, at nogle 
RUC’ere får huller i deres faglighed. Hullerne kommer, 
når de studerende deler en opgave i mellem sig, så 
hver enkelt kun ser på sin egen lille del – typisk den 
del, som vedkommende allerede er bedst til. På den 
måde når alle de studerende ikke igennem det samme 
faglige stof, og de har derfor ikke alle fået den samme 
HA-uddannelse.

Forskellige ambitionsniveauer internt i grupperne 
har også en uhensigtsmæssig stor betydning for grup-
pens faglige resultater. Til gengæld roses RUC for at tage 
gruppearbejdet seriøst, og RUC er det eneste HA-uddan-
nelsessted, der udbyder decideret procesvejledning, som 
vi kender det fra Arno Kaae.

For lidt kvantitativ metode
HA på RUC har en stærk mangel på kvantitativ metode 
i de studerendes projekter og dermed også i de fær-
diguddannedes kompetencer. Både i kursusudbuddet 
og i de studerendes valg af metode i projektarbejdet 
spiller statistik en alt for lille rolle. Både projekterne 
på HA-overbygningen og på basis rummer al for lidt 
kvantitativ metode, og EVA anbefaler derfor RUC at 
styrke undervisningen i kvantitativ metode og i højere 
grad opfordre de studerende til at bruge kvantitative 
metoder i projektarbejdet, da dette er et centralt område 
i HA-studiet.

RUC’ernes særlige profi l
RUC’erne har stærke, brede og procesorienterede kom-
petencer, som er meget værdsatte af aftagerne, men 
dimittendernes niveau inden for de erhvervsøkonomiske 
discipliner er meget ujævnt. Dette hænger sammen 
med den projektorienterede pædagogik og det to år 
lange basisstudium, der giver en bred samfundsmæssig 
forståelse, men som fjerner den sammenhæng og det 
erhvervsøkonomiske fokus i uddannelsesforløbet som 
opnås på andre uddannelsessteder, hvor man ikke har 
en basisdel. EVA roser desuden Aalborg Universitet for 
at have grebet fat i denne problematik ved kun at have 
en etårig basisuddannelse.

Flest fastansatte undervisere på RUC
75 % af underviserne på RUC er fastansatte, mens det 
samme kun gør sig gældende for 38 % på Handelshøj-
skolen i København (CBS). Alle øvrige uddannelsessteder 
så gerne, at de havde fl ere fastansatte undervisere, men 
samtidig understreger både de studerende og studie-
lederne, at undervisere udefra ofte er bedre til at gøre 
undervisningen mere spændende og mere virkeligheds-
nær. EVA anbefaler, at omkring 66 % af underviserstaben 
er fastansat.

For lidt statistik og erh

Danmarks Evalueringsinstitut kon-
kluderer, at der er for lidt erhvervs-
økonomi og kvantitativ metode på 
RUC’s HA-uddannelse. Til gengæld 
har RUC’erne gode procesorienterede 
kompetencer. Det anbefales at styrke 
erhvervsøkonomi eller at lave HA-ud-
dannelsen om til en kombinationsud-
dannelse med fokus på projektledelse.
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Cand.merc.erne kæmper med fi nansiering
Af alle HA-bachelorer i Danmark læser 92 % videre på 
en kandidatoverbygning, selvom HA er en selvstændig 
uddannelse. RUC’erne læser typisk videre enten på 
tredje modul af virksomhedsstudier i kombination med 
et andet overbygningsfag eller en af de mange cand.
merc.linjer.

HA-uddannelsen på RUC giver de studerende kom-
petencer til at læse videre, men visse studerende mener 
ikke, at de har fået de nødvendige faglige forudsætnin-
ger til at læse eksempelvis cand.merc. i fi nansiering og 
regnskab, selvom HA-uddannelsen som udgangspunkt 
skal være kvalifi cerende til alle cand.merc.linjer. Det 
skyldes ifølge rapporten, at undervisningen i fi nansie-
ring halter.

RUC’s HA-dimittender adskiller sig ikke væsentligt 
fra de øvrige store uddannelsessteder i Danmark, når 
der måles på gennemsnitskarakterer for bachelorop-
gaven på HA-almen. Til gengæld svinger karaktergen-
nemsnittet væsentligt mere på RUC end på de andre 
uddannelsessteder.

 
Anbefalinger til RUC
EVA anbefaler, at RUC styrker undervisningen i erhvervs-
økonomi og kvantitativ metode, eller at RUC i stedet 
ændrer uddannelsen til en kombinationslinje med fokus 

vervsøkonomi på HA

EVA
Danmarks Evalueringsinstitut, EVA, er statens 
nationale videnscenter for evaluering og udvik-
ling af de danske uddannelsestilbud. EVA blev 
oprettet i 1999 som en selvstændig institution 
under Undervisningsministeriet.

på projektledelse på samme måde som psykologi, jura 
eller datalogi kan kombineres med HA på CBS.

RUC bør fremover også stille som klart krav, at alle 
undervisere på HA har gennemført en pædagogisk 
grunduddannelse. RUC har allerede taget spæde skridt 
i retning af at give underviserne pædagogisk træning, 
men ligesom de øvrige af landets uddannelsessteder er 
RUC bagud med den pædagogiske grunduddannelse.. 

Mere statistik, men først fra næste år
HA på RUC har imødekommet kritikken og vil indføre 
mere obligatorisk undervisning i statistik. Det vil dog 
først gælde for de studerende, der optages under den 
nye studieordning fra næste år. De studerende, som 
netop er startet, opfordres i stedet til selv at indoptage 
fl ere kvantitative metoder i projektarbejdet, som stadig 
spiller en central rolle på HA-overbygningen.

Læs mere i rapporten »HA-uddannelserne« fra Dan-
marks Evalueringsinstitut på www.eva.dk.

2001 2002 2003 2004 Fremtid

CBS 8,8 8,9 9,0 8,9 8,7 - 9,1

Handelshøjskolen i Århus 8,7 8,8 8,9 8,8 8,6 - 9,0

Aalborg Universitet 8,8 8,5 8,7 8,5 8,3 - 8,9

RUC 9,2 8,4 8,5 8,7 8,0 - 9,4

Note: Det forventede fremtidige udsvingsområde er beregnet under forudsætning af, at 
gennemsnitskaraktererne er normalfordelt, og at 95 % af alle observationer deraf må 
antages at ligge mellem ±2s2.

Kilde: Egen beregning på baggrund af tal fra Danmarks Evalueringsinstitut, EVA.

Gennemsnitskarakterer for bacheloropgaven på HA-almen
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Skal du til eksamen i januar 2007, så er fristen for tilmelding: søndag d. 1. til mandag d. 16. oktober 2006 kl. 24.00 på nettet. 

portalino.ruc.dkhttp://www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening/

HUSK SELVBETJENING!

HUSK AT TILMELDE DIG EKSAMEN 

Vintereksamen 2006/07
Eksamenstilmelding på det samfundsvidenskabelige basisstudium

Det meddeles hermed, at tilmelding til:
 1. semester projekteksamen på SAM/BAS studium 1. år 
 3. semester projekteksamen på SAM/BAS studium 2. år er i perioden:

Søndag den 1. oktober 2006 til mandag den 16. oktober 2006, kl. 24.00 på nettet:
portalino.ruc.dkhttp://www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening/

Studerende der ønsker at melde sig til 2.semester projekteksamen og 4. semester projekteksamen skal ligeledes 
tilmelde sig eksamen i ovennævnte periode.
Du kan tilmelde dig projekteksamen elektronisk via portalino.ruc.dk eller på særlige blanketter der udleveres 
af studiesekretærerne i husene.

Med venlig hilsen
SAM/BAS/SN
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Stillingsbeskrivelse

RUglobal er den internationale del af RUCnyt, som er Roskilde 
Universitetscenters offi cielle meddelelses- og debatblad. RUglobal 
bringer indlæg og artikler på engelsk. 

Vi forventer at:
Du er god til at skrive
Du interesserer dig for universitetspolitik 
Du har lyst til at skrive om store og små begivenheder
Du har nogle år tilbage af dit studium 
Du har et godt kenskab til RUC generelt
Du behersker et rimeligt engelsk

Du kommer typisk til at skrive en til to artikler pr. nummer, og 
derudover indebærer jobbet redigering og klargøring af indlæg og 
meddelelser til RUglobal. Alle indlæg i RUglobal sendes til ekstern 
korrekturlæsning, så dit engelsk behøver ikke være perfekt. Arbej-
det sker i øvrigt i samarbejde med Kommunikationsenheden, som 
RUCnyt/RUglobal er en del af.

•
•
•
•
•
•

Kendskab til layoutprogrammer er en fordel, men ingen betin-
gelse. RUCnyt-/RUglobal-staben består af to redaktører, en layouter 
og en international redaktør. 

RUCnyt/RUglobal udkommer hver 3. uge med ca. 13 numre pr. 
år. Bladet har et oplag på 2.300 eksemplarer pr. nummer. 

Stillingen er normeret til 10 timer om ugen. Svarende til ca. 30 
timer pr. nummer. Ansættelse og afl ønning vil ske efter gældende 
overenskomst mellem staten og HK for studenterhjælpere. 

Eventuelle spørgsmål vedrørende stillingen kan rettes til Hanne 
Preisler på tel. 46742033 og også gerne til RUCnyt-/RUglobal-redak-
tionen på tel. 46742612 / rucnyt@ruc.dk.  

Ansøgningsfrist: 2. oktober

Ansøgning mrk. »Studentermedhjælp til RUglobal« sendes til:
Att. Hanne Preisler, Bygning 04.1
Roskilde Universitetscenter
Postbox 260
4000 Roskilde Universitetscenter   

RUCnyt/RUglobal søger international redaktør

Er din evne til at undre dig i behold? Interesserer du dig for 
alt fra fester til fællesregler? Har du lyst til at skrive histo-
rier om alle aspekter af universitetslivet på RUC, især det 
der måtte interessere internationale studerende. Og synes 
du ikke mindst, at formidling er vigtig? Så søg stillingen 
som international redaktør på RUCnyt/RUglobal.

Relevant studiejob:
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Af Ulla Pierri Enevoldsen, universitetspræst

Mørkegrønne træer og lysegrønne Rusvejledere
Det er i slutningen af august, og her fra mit lille kontor, 
kan jeg se hvordan det myldrer – alle nye og ældre stu-
derende er ved at befolke gamle RUC igen. Solen skinner 
denne eftermiddag – en dejlig sensommerdag er det 
– her hvor lyset og sommeren er ved at forsvinde, ud af 
tiden – som en nytårssnabel, der ruller tilbage. Udenfor 
mit kontor kan jeg se mørkegrønne, tunge træer, frodige 
af bær, regn og frugt; jeg kan også se andre grønne 
skabninger. Helt lysegrønne RUSvejledere, der var nye 
og friske for ikke så mange dage siden, men som nu 
ser lidt vel markerede – måske endda lidt brugte ud. 
Jeg kan gætte på meget forberedelsesarbejde, for lidt 
søvn, lidt mange strabadser hist og her, lidt for mange 

fester hid og did.
Transformationen fra en super-frisk-»på«-ag-

tig-allestedsnærværende studerende til et træt 
og eftertænksomt menneske er uundgåelig 

fra tid til anden. Derfor burde alle måske 
anskaffe sig T-shirts med den tekst, jeg en 
dag så på en RUC-studerende: »Take care 

– we are so fragile«.
Så kunne man bære den et par dage, og håbe 

på ekstra omsorg fra sine medstuderende.
Eller – man kunne – og kan! – gå ind til sin 

RUCpræst og bede om en kop kaffe eller te (grøn, øko, 
sort – hvad du har lyst til). Her er du velkommen til at 
berette om dine overvejelser om det ene og det andet 
– om dine håb eller bekymringer – hvad der ligger dig 
på sinde. 

Jeg har stole, man kan læne sig tilbage i, og jeg har 
ikke et ur, der siger, at du skal gå efter 45 minutter.

Tag en time-out 
hos din RUC-præst

Universitetspræsten byder velkommen 
til et efterårssemester på RUC med 
plads til refl eksion og eftertanke.
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Gud og Darwin
Jeg vil også fortælle, at jeg hvert semester sætter en række arrangementer på programmet, 
hvor både underholdningsparameter og/ eller eftertanke er tænkt ind.

Det første arrangement dette efterår handler om Gud og Darwin, og jeg har i den anledning 
inviteret Professor Niels Henrik Gregersen (Københavns Universitet), der giver sit bud på for-
holdet mellem tro og viden: Hvordan ligger det med den konstellation i dag? Nogen taler om 
en konfl ikt mellem tro og naturvidenskab, andre om mulighederne for en syntese, atter andre 
mener, at tro og viden er to adskilte områder. 

Foredragsholderen vil gøre gældende, at Darwinismen ikke står i modsætning til kristendom-
men. Mennesket er et dyr blandt andre dyr, men med helt særlige muligheder. Tilværelsen er 
ikke harmonisk, men fuld af kamp, tilfældighed og smerte.

Tid: onsdag den 4. oktober kl. 14.00
Sted: RUC, Teorirum 01, bygning 01

Dina Yafasova: Flygtning i sandholm.
Du kan også møde den usbekiske journalist Dina Yafasova, der skrev bogen Dagbog fra Sandholm. 
Efter at være fl ygtet fra Usbekistan kom hun til fl ygtningelejren Sandholm på Sjælland – til en 
modtagelse og tilværelse, der chokerede hende. Det fortæller hun om den 24. oktober kl. 14.00 
i Auditorium 15. Du kan læse mere om Dina Yafasova i næste nummer af RUCnyt eller på min 
hjemmeside, se nedenfor.

Da Vinci Mysteriet og Judas-evangeliet – hvad er sandhed, hvad er konspiration?
Teolog og fi lmanmelder Jes Nysten vil analysere debatten, bogen, de gamle skrifter og de 
forskellige påstande, der er forbundet med diskussionen af Dan Browns bog samt udgivelsen 
af Judas- og Maria Magdalene evangeliet. Det foregår 16. november, kl. 14.00 i P8. Mere i kom-
mende nummer af RUCnyt.

Refl ektions-eftermiddage:
Snak om dine tanker om tro, religion, ateisme, healing, astrologi, ånder osv.
Jeg har desuden søsat et nyt initiativ: »Snak om din tro eller tvivl – og meningen med det 
hele«.

Har du en interesse for de store spørgsmål og gåder, men ikke så mange at tale med det 
om?

Der bliver skrevet og talt meget om religion og tro, alligevel er der hos mange en blufær-
dighed og sund skepsis.

Jeg tilbyder dette semester 3 refl ektions-eftermiddage, hvor du kan sætte ord på dine tanker 
og følelser om livets store spørgsmål.

Jeg tilstræber at skabe et klima af åbenhed, en afslappet og fordomsfri stemning, hvor det 
handler om at formulere det, du er optaget af, ikke om færdige svar.

Tider: 19. oktober kl. 14.00, torsdag den 2. november kl. 14.00, 
torsdag den 23. november kl. 14.00.
Mødested: Andagtsrummet, bygning 3 (03.1-257).
Tilmelding nødvendig senest mandag den 2. oktober til pastor@ruc.dk.

Velkommen til et nyt semester v. universitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen.
Kontakt: Bygning 1, kontor 01-155, tlf: 4674-2394 / mail: pastor@ruc.dk, 
hjemmeside:  www.ruc-pastor.dk.

Universitetspræstens kalender for efteråret 2006
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Af Jeppe Trolle, specialestuderende ved fi losofi  
og forvaltning, tidligere medlem af konsisto-
rium for SR.

I det nye oplæg til institutreform på RUC, er 
der ikke mange linjer (faktisk ingen) om hvil-
ken effekt de nye institutter vil få på RUC’s 
tværfaglige uddannelser. Det fremgår, at der 
skal allokeres VIP’ere fra flere institutter, 
men at alle uddannelser samtidig skal være 
forankrede i et institut.

Overfor en påpegning af sine manglende 
visioner på uddannelsesområdet, svarer den 
nye rektor at: 

»det er af stor indirekte betydning for un-
dervisningen hvordan vi indretter og fremmer 
forskningen«, og at: 

»hvis vi får fl ere midler til forskning, kan 
vi på sigt også udbyde bedre undervisning og 
nye fag. Tingene hænger altså sammen – og 
da fornyelsen til syvende og sidst kommer fra 
nye erkendelser, må der fokus på forskning« 
– Kort sagt uddannelserne kommer i anden 
række, som et biprodukt af forskningen.

Den nye rektor tager imidlertid fejl, hvis 
han virkelig selv tror at bare vi får styrket 
forskningen, så skal RUC’s unikke uddannel-
sesstruktur nok passe sig selv. Gennem alle 
årene har RUC’s specielle uddannelsesprofi l 
været under konstant belejring, og RUC’s 
ledelse har måttet forsvare den med næb 
og klør overfor alt fra eksterne rektorater, 
stedse angreb fra uddannelsesråd der fandt 
problemorienteret projektarbejde i grupper 
og såkaldt tværfaglighed for lig frontalangreb 
på den hellige faglighed, til forsider i Politiken 
der beskyldte RUC for at være underlødig og 
snyde med karaktererne. Ofte med støtte fra 
interne grupper på RUC, der åbenbart havde 
hørt så meget på kritikken at de selv var be-
gyndt at tro på den.

Med en ny Rektor hvis fremmeste målsæt-
ning for RUC er at gøre universitetscenteret 
bedre til at sleske for eksterne forskningsmid-
ler, hvis holdning til demokrati er at bare man 
offentliggør sine dekreter på nettet til et par 

kommentarer fra tilfældige studerende, og 
giver akademisk råd 10 minutter til at komme 
med deres kommentarer (i første omgang 
»glemte« rektoratet at forelægge sin plan 
for akademisk råd), og hvis målsætning for 
universitetet er at vi skal blive bedre rustet 
til at leve op til eksterne krav, må man frygte 
det værste næste gang Bertel Haarder, Grøn-
negård-Christensen eller andre projekt-grup-
pearbejdshadere stikker deres næser frem.

RUC har ikke bare brug for en ministeriel 
Statholder til at udføre ministerens ordrer, 
og banke interne dissidenter på plads, RUC 
har brug for en rektor der kan slås for RUC’s 
uddannelsesstruktur og faglighed udadtil, 
og sørge for at universitetet opretholder og 
videreudvikler sin unikke uddannelsesprofi l, 
der i sin oprindelige form havde til hensigt 
at forbedre det omgivende samfund – Ikke 
bare modsvare erhvervslivets og regeringens 
forsimplede krav om profi t og konkurrence-
evne. 

Her er det ikke nok at svare at forskningen 
er vigtig fordi den »drypper ned på undervis-
ningen«. Den oprindelige humboldske uni-
versitetsmodel så forskning og uddannelse 
som et hele der virkede begge veje, og det 
samme ligger implicit i RUC’s gruppebaserede 
projektarbejdsmodel – Vi har stadig til gode 
at se den nye rektor gå ud og forsvare RUC’s 
uddannelser som noget der beriger samfun-
det og forskningen gennem videnskabelig 
dannelse (evne til at tænke selvstændigt), 
og ikke bare et vedhæng til forskningen på 
sektorforskningsinstitutionen RUC, der skal 
for ske i erhvervslivets interesse. Vi har også 
til gode at høre hvordan han har tænkt sig 
at opretholde RUC’s kombinationsuddan-
nelsesstruktur i den nye institutmodel. Det 
er muligt at det kan lade sig gøre, men der 
er ikke skrevet mange linjer om det – det 
forudsættes bare at være uproblematisk (el-
ler mindre væsentligt?). Den bestyrelse der 
ansatte Poul Holm var åbenbart så ivrig efter 
at højne forskningens vilkår (læs muligheden 
for eksterne midler) på RUC, at de helt glemte 
at sikre sig at han også brændte for at forsvare 

RUC’s uddannelsesprofi l.
Forsvaret for gruppearbejde, basisuddan-

nelser, eksemplarisk læring og problemori-
en tering, kan ikke bare overlades til de 
stu d erende og enkelte velmenende Vip’ere 
– uanset at de faktisk har opnået resultater. 
Det er også en opgave for RUC’s ledelse. Det te 
kræver imidlertid en større forståelse for at 
tværfaglighed og eksemplariskhed kan være 
mange forskellige ting, og at problemori-
enteret projektarbejde er mere end bare en 
bestemt »undervisningsmetode«, men der-
imod er noget der bygger på et bestemt syn 
på forholdet mellem forskning og undervis-
ning, og dermed også er en helt anden type 
forskningsbaseret undervisning end den hvor 
det bare er VIP’ernes forskningsresultater der 
videreformidles til de studerende.

Jeg skal ikke gøre mig klog på om institut-
reformen rent faktisk opnår resultater i form 
af styrkede og mere tværfaglige forskningsmil-
jøer på RUC (Det ud til at forskere der ikke 
falder indenfor en bestemt veldefi neret »forsk-
ningsgruppe« får det svært), jeg kan blot 
kon statere at præsentationen, beslutningen 
og implementeringen af den har været under 
al kritik. Forhåbentlig fi nder Rektor Holm 
snarest muligt ud af, at demokrati ikke bare 
er gjort med et chatforum på RUC’s hjem-
meside (hvilket jeg i øvrigt synes er en fi n 
idé). Den kræver plads til længerevarende og 
indgående debat uden en pistol for panden. 
Hvis han ikke indser det bliver han alt andet 
end en effektiv rektor.

Selvom universitetsdemokratiet formelt er 
afskaffet, kræver god ledelse fortsat evne til 
at inddrage de berørte parter i en reel dialog 
– ikke mindst på et universitet. Det er ikke for 
sent at indse dette, men det haster!!

Til de øvrige studerende på RUC vil jeg 
sige: Tag dog og vågn op og deltag i debatten 
– Det er jeres universitets fremtid der er på 
spil. Man behøver ikke være Ph.d.-studerende 
for at mene noget om andet end kantinepriser, 
som sidste nummer af RUCnyt på beskæm-
mende vis indikerede.

RUC har brug for en rektor, der brænder for 
RUC’s uddannelser – ikke kun for forskningen!
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Af Poul Holm, rektor

Jeppe Trolle beskylder mig som rektor for ikke at brænde 
for RUC’s uddannelser. 

Jeg kan kun beklage, at Jeppe har den opfattelse. Jeg 
indbød Jeppe til et møde den 6. september.  

Desværre var Jeppe ikke orienteret om de konkrete 
initiativer, jeg har taget, men fandt det heller ikke re-
levant at høre om dem. Jeg vil i stedet benytte denne 
lejlighed til at gøre opmærksom på de uddannelsesmæs-
sige opgaver, RUC efter min mening står overfor.

I 2007 skal alle universitetsuddannelser akkrediteres 
af et uafhængigt eksternt panel, sandsynligvis bestående 
af udenlandske bedømmere. Det er regeringens oplæg til 
en lov, der forventes vedtaget her i efteråret af et bredt 
fl ertal i Folketinget. For RUC betyder det, at alle vore ud-
dannelser skal underkastes en skarp bedømmelse ud fra 
en bedømmelse af om vores kandidater får velbeskrevne 
kompetencer. For de studerende betyder det, at de i 
fremtiden vil kunne vælge uddannelse og universitet 
ud fra velbeskrevne mål- og kompetencebeskrivelser og 
arbejdsmarkedsforventninger. For universitetet betyder 
det, at hvis vi ikke lever op til ekspertpanelets krav, 
mister vi retten til at udbyde uddannelsen. Det er de 
barske realiteter, der venter lige om hjørnet. 

Akkrediteringen er efter min mening en stor udfor-
dring for RUC’s studier. Vi skal evne at overbevise uden-
landske bedømmere om at vores unikke studieformer 
fører vore kandidater frem til ligeværdige eller bedre 
resultater end tilsvarende fag ved andre universiteter. 
Jeg er overbevist om, at RUC’s pædagogiske model vil 
står sig skarpt og fl ot i evalueringerne. 

Men jeg agter ikke at lade det blive ved det fromme 
håb. Derfor har den organisationsreform jeg indledte i 
foråret et klart sigte mod kvalitetssikring af alle ydelser 
ved universitetet. I første omgang var sigtet ganske 
rigtigt institutterne, fordi alle ansatte uden for fællesad-
ministrationen er organiseret i institutter, og vi kan ikke 
rykke frem i konkurrencen med de andre institutioner 
hvis ikke vi er godt organiseret. Det er vi nu. 

Samtidig er prorektor Inger Jensen ved at afslutte 
den uddannelsesreform af alle RUC’s studier, som er 
en følge af indførelsen af Bolognaprocessen, der skal 
få alle europæiske universiteter til at indføre 3-årige 
bachelorstudier. Denne reform forventes afsluttet i ef-
teråret, og er det helt nødvendige fundament for RUC’s 

akkreditering.
Men opgaverne er først begyndt. Herefter følger 

indføring af systematisk kvalitetssikring i studierne, 
tværgående sammenlignelighed i ydelser og krav, og 
vigtigst af alt en systematisk feedback fra de studerende 
i form af netbaserede værktøjer til at evaluere kvaliteten 
af både kurser og projektvejledning. Det er en proces, 
som jeg har prioriteret meget højt – så højt at organi-
sationsreformen indeholder en helt ny person i RUC’s 
direktion: studiedekanen. 

Ved siden af kvalitetssikringen kommer opgaverne 
med at udvikle helt nye uddannelser. Jeg har foreslået 
etablering af en ny humanistisk-teknisk bachelorud-
dannelse med fokus på de kreative fagområder, som 
er i stærk vækst. Jeg synes, vi skal satse stærkt på en 
dialog med CVU-sektoren om efter- og videreuddannelse 
til skole-, social- og sundhedssektoren. Udviklingskon-
trakten stiller opgaver som eliteuddannelser og nye 
toninger. Og så er der hele spørgsmålet om kvaliteten 
i vores engelsksprogede undervisning, som jeg lagde 
op til debat om i Akademisk Råd før sommerferien og 
hvor vi afventer resultatet af et arbejdsudvalg for et 
sprogkompetencecenter. Der er masser at tage fat på. 
Og jeg brænder mit lys i begge ender for at vi kan få 
mere RUC – fordi samfundet har brug for vores uddan-
nelser og forskning.

Svar til Jeppe Trolle 
om rektors interesse for undervisningen

RUCnyt har modtaget et indlæg 
fra specialestuderende Jeppe Trolle 

med titlen: »Missionen fuldført – Universitetsdemokratiet er 
afskaffet«. RUCnyt har besluttet ikke at bringe indlægget, med 
den begrundelse at bladet har redaktionel frihed og redige-
ringsret. Indlægget kan fi ndes på eforum.ruc.dk, under emnet: 
Debat om reorganiseringen af RUC.

      
– hp 
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Af studerende Lars Bo Frederiksen (historie og 
datalogi), studerende Lasse Füssel (historie og 
fi losofi ) og studerende Jens Christian Larsen 
(matematik og fi losofi )

»Jeg er uenig i hvad De siger, men jeg vil 
forsvare til døden Deres ret til at sige det.« 
– Voltaire (1694 -1778)

Efter en god sommerferie har vi igen ind-
fundet os på RUC, ikke til studiestart, men til 
fejring af Studenterrådets sekretærs 20-årige 
jubilæum i Studenterrådet. Det varer dog 
ikke længe før dette arnested for studerendes 
indfl ydelse på universitetet lader skrækindjag-
ende nyheder melde: Den navnkundige stu-

denterpolitiker Jeppe Trolle har forfattet et 
ind læg med kritiske spørgsmål til RUCs nye 
led else om uddannelsernes fremtid, men han 
kunne ikke få det bragt i RUCnyt!

Vi ved, at Jeppe Trolle ikke mangler ord, 
når han ønsker at sige sin mening. Vi har 
ofte selv været mål for Jeppe Trolles kritiske 
og til tider harske indlæg. Men at Jeppe Trol-
les indlæg hverken er blevet kommenteret af 
ledelsen eller bragt i RUCnyt, fi nder vi stærkt 
beskæmmende for ytringsfriheden på RUC! 
Det har til enhver tid været et ønskeligt træk 
ved RUC som institution, at gældende lov i 
Danmark, er gældende lov på RUC.

Grundlovens §77, fastslår at, »[...] Censur 
og andre forebyggende forholdsregler kan 

Til kamp for Trollens ytringsfrihed!

Efter afvisningen af Jeppe Trolles indlæg i semestrets første 
nummer af RUCnyt følger her en efterlysning af et svar fra 
rektor på Trolles kritik.

ingensinde påny indføres.« Forholder det sig 
sådan, at RUCs nye rektor, Poul Holm, ikke 
kan tage til genmæle over for vores medstu-
derendes kritiske spørgsmål? Forholder det sig 
sådan, at RUCnyts redaktion ikke kan bringe 
indleverede indlæg, fordi RUCs rektor Poul 
Holm ikke ønsker dem bragt? Hvor svært skal 
det være for RUCs ledelse at sikre en ordentlig 
og troværdig sagsbehandling - også når man 
vil have et indlæg bragt i RUCnyt? 

Det, der burde være sket var, enten at Jeppe 
Trolles artikler blev bragt ukommenteret, el-
ler at de blev bragt med svar fra rektor Poul 
Holm. Selv har vi gennem tiden foretrukket 
den første løsning, men det er en smagssag. 
Hvad der ikke er en smagssag, er Jeppe Trolles 
mu lighed for at fremføre sin mening i RUCnyt. 
Den indirekte, men nødvendige konklusion 
må ses i øjnene: at RUCnyts redaktion under 
ledelse af rektor Poul Holm er blevet hindret i 
at udføre deres arbejde, med det til følge, at en 
politisk motiveret censur er blevet indført.

Af Hanne Preisler, kommunikationschef

Jeppe Trolle og Studenterrådets forretningsudvalg tager 
ytringsfriheden i forsvar. Det er en stor og uhyre vigtig 
sag. Konkret handler det om, at Jeppe Trolle har fået 
henvist et indlæg til et andet medie og at et andet indlæg 
er blevet udsat til næste nummer af RUCnyt.

Ytringsfriheden gælder alle i Danmark, og for univer-

sitetet er ytringsfrihed som ilt for liv – uden tankefrihed 
ingen afprøvning af gamle sandheder. 

Skal universitetets blad så trykke alle indlæg? Nej, 
for vi er også underlagt ansvar for det trykte ord – den 
ansvarshavende redaktør skal udøve censur mod injuri-
erende og krænkende ytringer. RUCnyt har derfor aldrig 
blot trykt alt der blev sendt til bladet, og afvisning af 
indlæg er forekommet også i de seneste år. 

Formålet med RUCnyt er at informere og debattere 

Skal RUCnyt trykke alt?
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Af Studenterrådets forretningsudvalg på vegne 
af Studenterrådet

Studenterrådet har modtaget en henvendelse 
fra en studerende, Jeppe Trolle, der er blevet 
nægtet at få to rettidigt indkomne indlæg 
trykt i RUCnyt. Indlæggene var stærkt kritiske 
overfor RUC’s nuværende rektor Poul Holm og 
kommenterede afskaffelsen af universitets-
demokratiet. Det ene indlæg blev henvist til 
RUCs elektroniske debatforum, for det andet 
blev Jeppe Trolle i stedet tilbudt en samtale 
med Poul Holm, hvor »I kan tale sammen om 
din kritik« (citat fra mail fra kommunikati-
onschef Hanne Preisler). Jeppe blev endvidere 
tilbudt, at hvis:

»du efter dette møde vil fastholde dit 
ind læg, vil det blive trykt med et svar fra 
Poul Holm i næste nummer af RUCnyt« (citat 
samme mail). Jeppe ønskede imidlertid ikke, 
at denne samtale skulle have opsættende 
virkning for optagelsen af indlæggene, idet 
hovedformålet var at opfordre til almen ori-
entering og åben debat. Han understregede, 

at han gerne så, at Poul Holm svarede på hans 
indlæg i samme nummer af RUCnyt. Kommu-
nikationsenheden nægtede derefter at trykke 
Jeppes indlæg uden en forudgående samtale 
med Poul. Jeppe blev ikke tilbudt, at denne 
samtale kunne ligge, så hans indlæg stadig 
kunne blive trykt i førstkommende nummer 
af RUCnyt.

Studenterrådet ser på denne udvikling 
med stor bekymring. RUCnyt har tidligere væ-
ret et åbent forum, hvor alskens kritik er ble-
vet trykt uden forudgående censur. Dermed 
har det været op til læseren at forholde sig til 
den kritik og de roser, der stod i RUCnyt. Ved at 
lægge en ny stil, hvor indlæggene censureres 
og henvises til en elektronisk debat, som stør-
steparten af RUC ikke engang har viden om 
eksisterer, har RUC samtidig bevæget sig langt 
væk fra den åbne dialog, som har eksisteret 
indtil videre. Vi forestiller os ikke, at denne 
udvikling er sket uden Poul Holms vidende, 
da vi fi nder det temmelig usandsynligt, at 
kommunikationschefen disponerer over Poul 
Holms kalender uden forudgående samtale 
med ham. Endvidere kan man forestille sig, at 

Åbent brev til RUCs bestyrelse, rektorat samt alle medarbejdere og studerende

Har RUC indført censur?

formålet med Poul Holms samtale med Jeppe 
var at få ham på bedre tanker. Hermed har 
Poul Holm lagt en stil for dagen, hvor åben 
dialog og fælles løsninger er afl øst af kor-
ridorsnak og hemmelige kompromiser. Dette 
mener Studenterrådet er uacceptabelt. 

Formålet med dette brev er at få åbenhed 
om det stilskift, der her er lagt for dagen samt 
at udtrykke vores stærke bekymringer. RUC 
har altid været kendetegnet ved de åbne døres 
politik og ved, at dialogen skete i åbenhed. 
Det har betydet, at alle har haft sikkerhed 
for, at hvis de blev udsat for uretfærdigheder, 
så kunne de bringes til debat på centeret. At 
afskaffe denne kultur er ikke en lille detalje i 
en kommunikationsstrategi, men en gennem-
gribende forandring i studerendes og ansattes 
vilkår på centeret. Afskaffelse af åbenhed kan 
kun føre til utryghed og frygt. Med dette brev 
håber vi at igangsætte en bred og åben debat 
om den interne kommunikation på RUC samt 
evt. kommunikationsstrategiske overvejelser 
omkring RUCnyt.

om RUC på et sagligt grundlag.
Universitetet er naturligvis ikke forpligtet til at 

trykke alt, der blot holder sig inden for de vide rammer 
for trykkefriheden. Det er åbenbart, at en debat kan 
fortsætte for længe eller gentage sig selv, så en redaktion 
må lukke af for yderligere indlæg.

I Jeppe Trolles tilfælde er der ikke tale om, at univer-
sitetet har afvist at distribuere de to indlæg. Konkret 
er det ene indlæg blevet henvist til debatten på RUCs 

e-forum, som allerede rummer en lang række indlæg 
af ansatte og studerende om organisationsreformen på 
RUC. Da Jeppe Trolles indlæg ikke indeholdt oplysninger 
eller holdninger, som ikke allerede er velkendte fra denne 
debat, fandt redaktionen det rimeligt at henvise dette 
indlæg til det elektroniske forum.

Det andet indlæg fra Jeppe har så fået plads i RUC-
nyt.
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I øjeblikket vil BG Bank være på RUC med tilbud 
om en frokostaftale.

BG Bank tilbyder en gratis sandwich, mod 
at du giver 15 minutter af din tid til at høre lidt 
om BG Bank. Allerede nu kan der bookes møder. 

FROKOSTAFTALE MED 
BG BANK PÅ RUC

Rådgiverne vil være ved kantinen tirsdage og 
torsdage i tidsrummet 11.00-13.00. 

Møderne afholdes i Studenterrådets møde-
lokale.

RUC’s Fælles PraktikOrdning, FPO
Som bachelor fra RUC har du ret til at gå i praktik både i Danmark og udenlands.

Find informationer om dine muligheder på www.ruc.dk.praktik.

Afskedsreception
I forbindelse med Christians Strøms fratrædelse 
som personalechef med udgangen af september vil 
vi invitere til afskedsreception i administrationens 
personalekantine (04-06.1) torsdag d. 28. september 
kl. 14-16. 

Med venlig hilsen
Lars Kirdan
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Af Mie Terslin Kjær, formand for DN´s studen-
terkomite på RUC

Studenterkomiteen er et led i et »fornyelses- 
og udviklingsprojekt« i Danmarks Naturfred-
ningsforening (DN), der med opstart af 
stud  enterkomiteer på landets universiteter 
og seminarier, ønsker at skabe en ny måde 
for unge at være aktive på. Til trods for at 
studenterkomiteen rent formelt hører under 
DN, er det dog os selv der i høj grad beslutter 
hvad vi ønsker at beskæftige os med og vi har 
i det sidste års tid inviteret til en lang række 
aktiviteter for RUC studerende. 

Bævere, skrald og snaps
Det første arrangement var en debat om de-
mokrati og miljø i EU, i panelet sad 4 politikere 
der gav et par gode timers spændende debat. 
Senere på året stod studenterkomiteen des-
uden bag en konference om fremtidens natur 
i Danmark.  Alt er dog ikke gået op i politik, vi 
har været af sted på en lang række ture, bl.a. 
til Tystrup-Bavelse Søerne, Vestamager og i 
samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen en 
tur til Klosterheden for at tælle bævere.. 

Og så er der jo det med skraldet! Som et led 
i DN´s nationale affaldskampagne valgte vi at 
samle affald på RUC. Og i løbet af 3 timer fi k vi 
samlet 10 store affaldssække fyldt med skrald, 
kun indsamlet omkring stien fra Trekroner 
Station og ned til RUC. Så RUCére, husk nu at 
benytte affaldsspanden. 

Året har også budt på formidling af pro-
jektforslag mellem DN´s lokalafdelinger og 
RUC-studerende. Vi står for formidlingen af 
projektforslag fra lokalafdelingerne til de 
studerende, til gavn for begge parter. Så står 
du og mangler en projekt idé og har lyst til at 
arbejde med en aktuel sag, så kontakt os, det 

kan være at vi har nogle projekter liggende 
der passer til dit ønske. 

Vi har selvfølgelig også nogle ordinære mø-
der i studenterkomiteen, som vi ofte krydrer 
ved at starte med oplæg og debat omkring et 
emne. Det har bl.a. været omkring udsætning 
af bævere i Danmark og EU´s nye kemikalielov 
REACH, hvor vi så har haft besøg af relevante 
oplægsholdere. Og i forbindelse med vores 
julefrokost fi k vi et lille tip om at lave snaps på 
fest-græs, og det blev en ret stor succes som 
nok skal gentages! 

Semesterstart
Efteråret byder også på en lang række arrange-
menter. I samarbejde med studenterkomiteen 
på KU står vi for at arrangere en Wilhjelm 
+5 konference den 22. september og den 
24. september går vi en tur i skoven for at 
samle svampe. Vores næste møde i studen-
terkomiteen er den 28. september hvor vi får 
besøg af lektor Hans Ramløv fra institut for 
Natur, Systemer og Modeller. Han skal deltage 
på Galathea 3 eks-
peditionen, hvilket 
han vil komme og 
fortælle om. Efter 
oplægget er der or-
dinært møde.   

Studenterkomite-
en på RUC kan bryste 
sig af at være den før-
ste studenter komite, 
der blev dannet, men 
både DTU, KVL, KU 
og Århus Uni versitet 
fulgte trop i foråret 
2005. To gange år-
ligt in vi terer DN til 
netværks træf for alle 
studerende fra stu-

Hvad skal Wilhjelm 
med svampe på Galathea 3?
I snart 2 år har Danmarks Naturfredningsforenings studenterko-
mite huseret på RUC. Komiteen er en blanding af studerende fra 
fl ere forskellige institutter på RUC, alle med en fælles interesse 
for Danmarks natur og miljø, hvad enten det så drejer sig om at 
tælle bævere på Klosterheden, politiske høringer eller at fi nde ud 
af hvordan man laver snaps af fest-græs. 

denterkomiteerne. Det plejer gerne at være en 
god blanding af debat, erfaringsudveksling og 
seriøs social hygge. Næste netværkstræf løber 
af stablen den 6-7. oktober hvor der bl.a. står 
debat om nationalparkerne på programmet. 

Hvor og hvordan?
Hele studenterkomiteen holder møde ca. hver 
6 uge i Studenterrådets lokaler ved kantinen. 
Eller undtagelsesvis i DN’s hovedkontor i Mas-
nedøgade, København Ø. Derudover mødes 
arbejdsgrupperne efter behov. 

Der er fl ere forskellige måder at være aktiv 
i studenterkomiteen på. Man kan vælge bare 
at være tilknyttet vores mailliste og få sendt 
mails ud, når der er møde, ture eller debatter 
som man kan deltage i. Eller man kan komme 
og deltage i vores møder og følge med i, hvad 
der foregår og tage aktivt del i aktiviteterne, 
når tiden er til det. En sidste mulighed er 
at være fast tilknyttet en arbejdsgruppe og 
herigennem ilægge det antal arbejdstimer, der 
er overskud til. Så det er op til dig selv hvor 
meget du har lyst til at engagere i studen-
terkomiteen - alle ture og arrangementer er 
naturligvis åbne for alle RUC studerende. 

For mere information:
Skriv til Mie på e-mail mt@ruc.dk eller se 
vores hjemmeside på www.dn.dk/ruc, hvor du 
kan læse mere om både tidligere og kommende 
arrangementer.

DN på bævertælling
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Af Morten Laasholdt, Virksomhedsstudier (PR) 
og Helene Jeune, Internationale Udviklings-
studier; Kommunikatører for DJØF StudSamf 
på RUC

Som ny studerende er der mange ting at tage 
stilling til. Det meste giver heldigvis sig selv, 
fx køb af bøger, tilmelding til kurser og RUCs 
famøse projektarbejde, mens andre ting mere 
har karakter af tilbud til den enkelte. Et af 
disse tilbud er medlemskab af en fagforening. 
Hvorfor melde sig ind i en fagforening nu, er 
et oplagt spørgsmål.

Svaret følger her: En fagforenings primære 
opgave er at sikre medlemmerne de bedste 
vilkår på arbejdsmarkedet. Det sker gennem 
overenskomstforhandlinger og aftaler samt 
ved at yde rådgivning og faglig sparring, så 
det enkelte medlem udvikler sine kompetencer 
til at matche arbejdsmarkedets krav. Nu kan 
arbejdsmarkedet måske nok for de fl estes ved-
kommende forekomme en anelse fjernt, men jo 
før du begynder at forberede dig på livet efter 
studiet, jo bedre er du rustet til at klare dig på 
arbejdsmarkedet. Det siger vist sig selv. 

Faglig sparring og arrangementer
Hos DJØF gør vi primært to ting for vores 
studentermedlemmer. For det første forsøger 
vi gennem arrangementer og kurser, faglig 
sparring og rådgivning at ruste vores medlem-
mer til at klare sig på et stadig mere krævende 
arbejdsmarked. For det andet forsøger vi gen-
nem faglige og sociale arrangementer at gøre 
studielivet lettere og mere interessant. Udover 
disse tilbud giver et DJØF-medlemskab også 
adgang til en række kontante fordele, der får 
studieøkonomien til at hænge sammen. Vi 
tilbyder bl.a. en billig og fl eksibel forsikring, 
en favorable studiekonto og bograbat. 

Vi er to kommunikatører ansat her på RUC 
til at formidle DJØFs tilbud og aktiviteter og 
til at skabe spændende og relevante arran-
gementer for RUCs studerende. Som du kan 

se i arrangementkalenderen er tilbudene en 
blanding af faglige og sociale arrangementer. 
Ideen er, at den enkelte får mulighed for styrke 
sine kompetencer samtidig med, at man har 
mulighed for at skabe værdifulde netværk, 
man kan trække på gennem sit studium og 
drage nytte af, når man skal søge job. 

Excel-kurser
I foråret havde vi stor succes med en række 
kurser i PowerPoint og Excel. Dem gentager 
vi her i efteråret, så fl ere får chancen for at 
lære programmerne at kende. IT-kurserne er 
et eksempel på kurser med stor praktisk værdi 
for deltagerne i forbindelse med studiet og 
i arbejdssammenhænge. IT er ikke en del af 
RUCs kursusudbud, men alligevel forventes 
det, at studerende har gode IT-kompetencer. 
DJØFs IT-kurser fylder derfor et hul for mange 
studerende. Samme idé ligger bag kurset i fore-
dragsteknik, kurset i studieteknik og kurset i 

Hvorfor melde sig ind i en 
fagforening som (ny) studerende?

DJØFs kommunikatører på RUC forklarer her, hvorfor de mener, 
det er en god idé. 

DJØF 
DJØF står for Danmarks Jurist- og 
Ø ko nomforbund. Det er en gammel 
betegnelse og kan virke lidt misvis-
en de. I dag er det faktisk mere præ-
cist at tale om DJØF som en faglig 
or g anisation, der favner bredt inden 
for det samfundsvidenskabelige og 
er hvervsøkonomiske område. DJØFs 
med lemmer beskæftiger sig med alt 
li ge fra hardcore økonomi og jura, til 
forvaltning, forskning, undervisning, 
kommunikation og ledelse. 

DJØF har ca. 48.000 medlemmer, 
og er den største fagforening for aka-
demikere. 

StudSamf 
StudSamf er DJØFs studenterforening. 
Vi arbejder for at gøre studielivet mere 
interessant og på at lette overgangen 
fra studieliv til arbejdsliv gennem 
rådgivning og faglig sparring. Du kan 
være aktiv i StudSamf og dermed være 
med til at præge din uddannelse. Det 
er også her du stifter værdifulde fag-
lige og sociale netværk til gavn i din 
karriere. 

StudSamf har ca. 14.000 medlem-
mer – de fl este på syv af landets højere 
læreanstalter. 

eksamensforberedelse, som vi gennemfører i 
starten af januar. Alle sammen kurser, der gør 
studielivet lettere og bedre.

Et medlemskab af en fagforening som stu-
derende er altså en god idé, hvis man ønsker at 
skabe nogle faglige og sociale netværk, være 
på tæt hold af de muligheder og realiteter der 
ligger i arbejdslivet og samtidig nyde godt 
af nogle faglige og kontante fordele, der gør 
studielivet både lettere og sjovere. 

Hvis du vil vide mere om DJØFs tilbud, 
aktiviteter og arrangementer, eller du måske 
har en idé til et arrangement, er du velkom-
men til at kontakte: 

Morten Laasholdt mol@djoef.dk eller
Helene Jeune på hni@djoef.dk

Har du lyst til at være aktiv i DJØFs baggrunds-
gruppe på RUC kan du kontakte Rune Palm 
Hansen på rpalmh@ruc.dk. Baggrundsgrup-
pen holder møde d. 26. september kl. 17 på 
Café Retro på Knabrostræde.

Læs mere om DJØF på www.djoef.dk/stu-
derende.
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Svar rigtigt på de tre spørgsmål, foreslå et arrangement eller et 
kursus og vind en USB memory stick!
1. Hvad hedder DJØFs medlemsblad for studerende?
2. Hvad er adressen på DJØFs studiejob-portal?

3. Hvor meget kan man søge DJØF om i arrangementstilskud?
4. Forslag til spændende/relevant arrangement eller kursus?
Send dine svar og forslag til mol@djoef.dk inden d. 22. septem-
ber. Vi trækker tre vindere blandt de rigtige besvarelser med de 
bedste forslag. 

IT- kurser – excel og powerpoint
Lær fx at budgettere, lave tabeller og 
grafer i Excel og lær at lave PowerPoint 
præsenta tioner, der gør indtryk. Kurset 
vil bliver udbudt på to niveauer, så du får 
muligheden for at starte helt grøn til at få 
et godt tag i programmerne.  

PowerPoint for begyndere og let øve-
de 
Onsdag 27. september kl. 17 til 20
Excel for begyndere og let øvede 
Torsdag 28. september kl. 17 til 20
Tilmeldingsfrist: 20. september
PowerPoint for let øvede og øvede 
Onsdag 11. oktober kl. 17 til 20
Excel for let øvede og øvede 
Torsdag 12. oktober kl. 17 til 20

Sted: DJØF Huset, Gothersgade 133, 1015 
Kbh K.

Tilmelding: mol@djoef.dk.
Tilmeldingsfrist: 4. oktober

DJØF Kop 2006
Saml et RUC-forboldhold med op til 9 spil-
lere inkl. 2 udskiftere og få fornøjelsen af 
at banke KU og CBS i DJØFs tværuniversi-
tære fodboldtunering. Der står stolthed, 
ære og håneret på spil. Kæmp for DJØF 
Koppen 2006!

Tid: Fredag d. 29. september 
fra kl. 13-18.
Sted: Frederiksberghallerne, 
Jens Jessens Vej 20.
Tilmelding: mol@djoef.dk.
Tilmeldingsfrist: 22. september.

•

•

•

•

Lækker mad på SU
Vi fortsætter successen fra sidste år og invite-
rer til en hyggelig efterårsaften i DJØFs køkken, 
hvor vi sammen med en kok vil lave lækre 
retter på vores beskedne SU budget.

Tid: oktober, nærmere dato følger.
Sted: DJØF huset, Gothersgade 133, 1015 

Kbh K.
Tilmelding: hni@djoef.dk.

Foredragsteknik
Ønsker du at blive bedre til at tale foran 
mange mennesker og få styr på din nervøsi-
tet? På denne workshop vil du få indsigt i de 
paramet re der er vigtige for god foredragstek-
nik. Du vil få praktiske redskaber til at blive 
en bedre taler og få individuel sparing i dit 
kropssprog og stemmeføring. Workshoppen 
er for studerende på overbygningen indenfor 
alle faggrene.

Underviser: Pernille Haurballe cand.comm 
med speciale i mundtlig formidling.

Tid: 2. november kl 17-21.
Sted: DJØF huset, Gothersgade 133, 
1015 Kbh K.
Tilmelding og yderligere info: 
hni@djoef.dk. 
Tilmeldingsfrist: 18. oktober

NB: ved tilmelding skriv lidt om dig selv, din 
studieretning og hvorfor du ønsker at deltage 
i workshoppen.

Eksamensforberedelse 
– få det optimale ud af din eksamen
Er du nervøs til eksamen og har du ople-
vet at gå i sort, når det virkelig gælder? 
Er eksamen pludeselig ovre, uden du fi k 
sagt det du ville? Kurset her vil hjæpe dig 
til bedst muligt til at disponere over din 
eksamenstid og til hvorledes du bedre 
styrer din nervøsitet.

Underviser: Thomas Aagren fra learn-
2 learn.

Tid: Medio januar, nærmere 
info følger.
Sted: DJØF Huset, Gothersgade 133, 
1015 Kbh K.
Tilmelding og yderligere info:
mol@djoef.dk.

Studieteknik
Dette kursus henvender sig til alle, nye 
som ældre studerende, der savner nogle 
redskaber i god og gedigen studieteknik. 
Kurset vil give en indføring i, hvordan 
man forbereder sig optimalt til en under-
visningsgang herunder effektiv læsning 
af en tekst, fi nde hovedpointerne og de 
relevante spørgsmål, hvorledes man får 
skrevet gode notater i forberedelsen og i 
selve undervisningen og meget mere. 

Tid: sidst i januar, nærmere info 
følger.

Sted: DJØF Huset, Gothersgade 133, 
1015 Kbh K.
Tilmelding og yderligere info:
hni@djoef.dk.

Arrangementskalender 

Konkurrence
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Af: Maria Loft Mortensen, studerende ved 
virksomhedsstudier og Benedicte Fogh Larsen, 
studerende ved økonomi på Københavns Uni-
versitet, AIESEC.

Før starten på ethvert nyt studieår sidder 
der med garanti en masser studerende rundt 
omkring, og spekulerer på hvilke oplevelser de 
kommende semestre måtte bringe. Nogle har 
allerede planlagt året ud til punkt og prikke, 
andre er lidt mere usikre på hvad fremtiden 
byder på. Et er sikkert, alle kan se frem til et 
år fyldt med eventyr og udfordringer. Men 
uanset hvad fremtiden måtte bringe, og hvad 
der er indenfor universitetslivets mure, må vi 
ikke glemme, at der er en verden udenfor. En 
verden vi alle bliver nød til at forholde os til 
og lære at begå os i. I en tid hvor tingene går 
hurtigere og hurtigere, og det store udland 
rykker tættere og tættere på, kan mange 
studerende føle sig usikre omkring, hvorvidt 
de er godt nok rustet til at kunne begå sig i 
en stadig mere globaliseret verden. Af netop 
denne årsag er det også, at vi i disse år gen-
tagende gange får at vide, hvor vigtigt det er 
at have et godt netværk. Og det var blandt 
andet derfor vi sidste år valgte at melde os 
ind i den internationale studenter organisa-
tion AIESEC. 

Historie og fakta
AIESEC er en verdensomspændende studen-
terforening, der har mere end 18.000 med-
lemmer i mere end 90 forskellige lande. Den 
blev grundlagt i 1948 med det formål at skabe 

bedre kommunikation mellem de forskellige 
nationaliteter og bygge venskaber på tværs af 
landegrænser. Organisationen, der køres ude-
lukkende af studerende, henvendte sig i første 
omgang til økonomistuderende, men har i dag 
et bredt udvalg af faggrupper repræsenteret. 
Hovedarbejdet består i at skabe praktikophold 
for studerende på et internationalt plan, men 
derudover består ambitionen i at udvikle 
unges potentiale og derved havde en positiv 
indfl ydelse på det samfund vi lever i. 

Hvem er vi?
AIESEC er splittet op i en mængde lokalforenin-
ger, hver især tilknyttet et eller fl ere universi-
teter. I Danmark fi ndes der 6 lokalforeninger 
hvor UNIC dækker over RUC og Københavns 
Universitet. Hver lokalforening har sin egen 
bestyrelse, som er ansvarlig for organisatio-
nens arbejde i det daglige. Vi er stolte af at 
kunne repræsentere UNICs nye bestyrelse, 
der tæller en håndfuld studerende fra begge 
universiteter. Vores hovedformål i år er at give 
fl ere studerende muligheden for at få de ople-
velser gennem AISEC som vi har fået. 

Det daglige arbejde består som sagt i at 
skabe praktikpladser til internationale stude-
rende, samt sende danske studerende ud 
på praktikophold i lande som f.eks. Indien, 
Frankrig eller Brasilien. Derved har vi også et 
tæt samarbejde med den korporative sektor. 
Som studerende har man muligheden for at 
skabe nogle kontakter, man ellers skulle have 
kæmpet længe om at få adgang til, samtidig 
med at man får et kendskab til hvorledes 
man skal begå sig i den »virkelige verden«. 

International studenterorganisation 
for fremtidens ledere

AIESEC formidler praktikophold i udlandet til danske studerende 
og er en sammenslutning af studerende på tværs af universite-
terne, som står for opbygning af kontakter til større virksomheder.

Flere af vores partnere, der blandt andet 
tæller Microsoft, Novo Nordisk og PriceWater-
houseCoopers, har vi også indledt et tættere 
samarbejde med. Blandt andet hjælper de os 
med at afholde diverse seminarer omkring 
alt fra lederskabsevner til præsentations- og 
kommunikationsteknikker. Derved er vi også 
i stand til at opfylde vores mål om at udvikle 
vores medlemmer og give dem den viden, de 
har brug for til at udleve deres potentiale.

Mange har beskrevet AIESEC som en lege-
plads, hvor man får lov til at prøve tingene af. 
Samarbejde er en af nøglefaktorerne i organi-
sationen, og sker der fejl vil det påvirke mange, 
men samtidig er alle også i stand til at lære 
af de fejl. Imedens er der ingen sure miner, 
da vi alle skal have lov til det. »Learning by 
Doing« er et af vores mottoer. Derudover står 
AIESEC Danmark i samarbejde med Andersen 
& Bjørnskov også bag Karrieredagene, der lø-
ber af stabelen hvert år i marts, i landets fi re 
store universitets byer Ålborg, Århus, Odense 
og Købehavn. Der er tale om en kæmpe kar-
rieremesse hvor studerende får muligheden 
for at orienterer sig omkring deres muligheder 
på arbejdsmarkedet, før de skal ud og stå på 
egne ben. 

Projektorienteret arbejdsform
For at sørge for at vores arbejde hele tiden er 
i overensstemmelse med vores overordnede 
ambition, arbejdes der som oftest projektori-
enteret (nu er det vist heller ikke et tilfælde 
at vores National Præsident stammer fra RUC). 
Og her i efteråret har UNIC valgt at fokusere 
på fi re forskellige projekter ikke kun for at 
skabe praktikpladser, men også for at udvide 
horisonten for os selv og dem omkring os. 
Det første er vores projekt om CSR (corporate 
social responsibility). Med dette forsøger vi at 
udbrede viden om en af tidens største trends 
indenfor virksomheder, blandt andet arbej-
der vi i øjeblikket, i samarbejde med vores 
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partnere, på at stable et informations event 
på benene, samtidig med at vi arbejder på at 
oprette praktikpladser der kan være medvir-
kende til at udvikle denne trend. 

Yderligere projekter er EuroSalaam, et 
projekt der målrettet forsøger at forbedre for-
ståelsen mellem den arabiske og den vestlige 
verden, på baggrund af bl.a. forårets konfl ik-
ter. Det kommer ikke til at handle om tegnin-
gerne, men pointen er i højere grad at fremme 
integrationen og en gensidig forståelse både 
herhjemme og i udlandet. Derudover har vi 
valgt at rette fokus mod de nye og hastigt vok-
sende økonomier i verdenen. Projektet BRIC, 
omhandler »Knowledge Outsourcing« til lande 
som Brasilien, Rusland, Indien og Kina (China). 
Vi mener ikke nødvendigvis at dette er en trus-
sel mod vores egen økonomi, men tværtimod 
ser vi det som en mulighed for at forbedre 
forholdene rundt omkring i verdenen og 
øge mulighederne for en større del af 
verdensbefolkningen. Til sidst har vi 
planer om at indlede et samarbejde 
med nogle af Danmarks NGO’er 
for at rette opmærksomhed 
mod de dele af verdenen der 
har aller mest brug for det, 
men desværre i stigende 
grad bliver overset fordi 
problemerne virker 
for uoverkomme-
lige.

Hvorfor så 
blive med-
lem?
Først og 
frem-

mest er det te en  ene stående mu  lig hed for at 
komme på et unikt praktik op hold, og gøre sig 
nogle erfaringer for livet, både professionelt 
og personligt. For det andet er der næsten ikke 
det man ikke kan inden for organisationen, 
her kan kreati-
viteten få frit 
løb. Dette er 
legeplad-
s e n  f ø r 
det vir-
kelige 
g å r 

løs. Så hvad enten du brænder for menneske lig 
udvikling eller økonomi er der muligheder for 
oplevelser og udfordringer. At fremme entre-
preneurskab er også en af organisation ens store 
ambitioner. Man har mulighed for at skabe sig 

et

kæm
pe net

værk af
 kontakter 

og venner, bå -
de na tionalt og 

internationalt, 
blandt studerende 

og blandt virksom-
heder. Man møder 

folk fra alle mulige bag-
grunde og nationaliteter, 

hvilket er medvirkende til 
at man konstant får udfordret 

sit verdensbillede og derfor 
hele tiden under udvikling. Hvert 

år afholdes talrige nationale og 
internationale konferencer og under-

visnings seminarer, hvorved man får 
mulighed for at udvikle sine svage sider 

og tilegne sig eftertragtede kompetencer 
og evner. Sidst men ikke mindst er det sjovt! 

Så hvis dette har vagt din interesse bare en lille 
smule, er du mere end velkommen til at komme 

til et af vores info møder enten den 19. eller den 
21. september kl.19.00 på Københavns Universitet 

(hold øje med nærmere præcisering af sted), eller send 
en mail til os på maria.aiesec@yahoo.dk.  Så vil vi gøre 

vores bedste for at opfylde dine forventninger.
Yderligere info kan også fi ndes på www.aiesec.dk.
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Af Søren Gisselmann, stud.komm, og Mads 
Eriksen, stud.adm; begge medlemmer af Frit 
Forum Roskilde

Håret og slipset sad som det skulle. Og smilet 
– oprigtigt eller anstrengt – var på plads. 
Det samme var de store gloser om Danmark 
som lokomotiv i international forskning og 
uddannelse. Ja der manglede ikke noget, da 
Helge Sander i sidste udgave af RUCnyt bød 
os alle velkommen tilbage efter sommerferien. 
Velkommen tilbage til et studieliv med trus-
lerne om økonomiske sanktioner hængende 
over hovedet og en regering der vil have fuld 
kontrol med eksamensformerne. Nu lader det 
så endelig til at universitetsverdenen får nogle 
af de hårdt tiltrængte midler, man har skreget 

Af Frit Forum Roskilde

Med to pladser i Akademisk Råd og en plads i RUCs bestyrelse har Frit Forum 
Roskilde god indfl ydelse på udviklingen på vores kære universitetscenter. 
Hver dag og til hvert møde forsøger vi at kæmpe alle studerendes sag i de 
ledende organer. Dette arbejde baserer sig selvsagt på vores mærkesager 
så som bedre evalueringskultur, en reel internationalisering, projekt-frit 
semester og meget mere. Vi er dog altid åbne for fl ere idéer og konkret input. 
Derfor opfordrer vi alle studerende til at kontakte os, hvis der er noget de 
utilfredse med eller har idéer til vedrørende livet som studerende på RUC. 

INTET ER FOR SMÅT ELLER FOR STORT!

Skriv til Frit Forum Roskildes Studenterpolitiskansvarlige, Diane Kofod 
på dlkofod@ruc.dk eller mød op til åbent møde lørdag den 16. september 
kl. 14.00-15.30 i Reventlovsgade 15 i København.

Vi glæder os til at høre fra jer!

på i en årrække, der sjovt nok strækker sig lige 
så langt bagud i tid som VK-regeringen. Viden-
skabsministeren vil bruge de mange milliarder 
på at skabe »eliteuniversiteter« og støtte til 
den forskning der kaster patenter af sig. På 
den måde regner man med at tjene penge på 
forskningen, samtidig med at investeringerne 
vil smitte af på resten af uddannelsessystemet. 
Vi så dog hellere, at man aktivt gjorde mere 
for blandt andet at forbedre studiemiljøet på 
de danske universiteter. Ved den rette tem-
peratur og luftgennemstrømning i undervis-
ningslokalerne øges elevers indlæringsevne 
med op til 20 %. Hvor stort tabet af indlæring 
er, ved at sidde i vindueskarmen i et lettere 
svampebefængt hus vides ikke af underteg-
nede. Derudover må man også standse op og 
spørge sig selv om Helge Sanders strategi vil 

udløse målsætningen – at mindst halvdelen 
af en ungdomsårgang tager en videregående 
uddannelse. Vi vil forbeholde os retten til at 
tvivle. For at rekruttere og fastholde en så stor 
del af befolkningen, er der behov for forbedret 
studie- og projektvejledning, optimale vilkår 
for praktik og udveksling og en økonomisk 
sikkerhed ved at påbegynde den store opgave 
det er at gennemføre et succesfuldt studium. 
Der er stadig masser af opgaver at løse. Hvis 
Helge Sander vil detailstyre det, må han 
hellere se at komme i gang. Ellers må han 
tilbyde tilstrækkelig økonomi, autonomi og 
tillid til, at universiteterne kan fortsætte en 
udmærket tradition med selvstyre og politisk 
uafhængighed.

Sommerens sidste varme luft

Vær med til at påvirke dit universitet 
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MEDDELELSER · RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. 
Meddelelser fra personer og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages 
i det omfang, redaktionen skønner dem relevante. Meddelelser skal afl everes i elektronisk form, enten på diskette (ve-
dlagt papirkopi), eller per elektronisk post (rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt 
materiale returneres normalt ikke.

UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

Ph.D.-course:
METHODS USED IN THE STUDY OF SOFT AND 
BIOMOLECULAR MATTER, 2006
The course, which is given for the sixth time, 
presents a number of mainly experimental 
techniques that are useful in the study of soft 
materials and biomolecular matter. 
The course is open to all interested Ph.D.-
students, as well as to particularly motivated 
master’s thesis students. To participate please 
register before September 15 by e-mail to Jeppe 
Dyre »dyre@ruc.dk« giving your name, affi lia-
tion, previous education, supervisor, and thesis 
title.
The course takes place from 9.00 to app. 15.00 
Wednesdays in the fall 2006 at the Department 
of Mathematics and Physics (IMFUFA), room 5, 
building 27, Roskilde University.

Program
27/9 Random Walks and Diffusion (Jeppe 
Dyre, RUC).
4/10 Presentation of the participants Ph.D.-
projects.
11/10 Spectroscopy of ordered systems (Erik 
Thulstrup and Jens Spanget Larsen, RUC).
18/10 Applications of NMR (Kjeld Schaum-
burg and Poul Erik Hansen, RUC).
25/10 Computer simulation methods (Mads 
Ipsen, KU, and Thomas Schrøder, RUC).
1/11 Characterization of size distributions by 
chromatography (Sokol Ndoni, Risø).
8/11 Small angle scattering (Kell Mortensen, 
Risø, and Dorthe Posselt, RUC).
15/11 Differential scanning calorimetry 
(Brian Igarashi, RUC).
22/11 Methods in molecular biology (Lene 
Juel Rasmussen, RUC).
29/11 Rheology (Søren Hvidt and Niels Boye 
Olsen, RUC).
6/12 Electron back-scattering diffraction 
(Wolfgang Pantleon, Risø).
13/12 Applications of above methods to 
participants Ph.D.-projects.

The course corresponds to 12 ECTS points. Ex-
pect approximately one full day of preparation 
per lecture. 
The following criteria must be satisfi ed to 
obtain proof of satisfactory participation in 
the course: 1) At least 75% participation; 2) 
Presentation of 30 minutes talks October 4 and 
December 13.
See the programs for previous years here.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

SEMINARER

IMFUFAseminarer
– i, om og med Matematik og Fysik

28.09. Fenrong Liu
(Ph.d. student at the Institute for Logic, 
Language and Computa tion, Amsterdam 
& Associate Professor at the Institute of 
Philoso phy, Chinese Academy of Social Sci-
ences, Beijing.) 
Dynamics in knowledge, belief and prefer-
ence. 
We express our perception of the world by 
the notions of knowl edge, belief, prefer-
ence, etc. More importantly, we constantly 
make changes to these when receiving new 
information. In this talk, I will fi rst review 
some major formal methods for modelling 
knowledge, belief and preference in the 
existing logic literature. Then I will focus 
on the dynamic aspect of change through 
cogni tive actions, and show how current 
logics can model our continuous »adjust-
ment« to the world. 
05.10. Poul Erik Hansen og Kjeld Schaum-
burg
(Institut for Natur, systemer og modeller/ 
CISMI)
NMR i væske og fast fase.
Indlægget dækker NMR i både væske og fast 
fase.  Der er tale om to ret forskellige typer 
af NMR der kræver forskellige instrumenter 
og som kan løse vidt forskellige problem-
stillinger.  Der gives en kort indledning til 
NMR hvad angår teori og forudsætninger. 
Ek sempler på NMR i væskefase dækker 
områder som proteinstruktur, medikamen-
ters interaktion med nukleinsyrer, struktur 
af hydro genbundne materialer, humussyrer 
(miljøkemi).  Isotop effekter belyses ved 
hjælp af NMR.  Ligeledes vises hvordan DFT 
beregnin ger kan benyttes til forståelse af 
problemer.
Fast fase NMR kan med fordel anvendes på 
amorfe og nanokrystallinske materialer. 
Eksempler på anvendelse til karakte risering 
af sådanne faser vil blive givet. Fast fase 
NMR kan endvi dere benyttes til at opnå 
information om dynamik i faste stoffer. 
For biologiske og organiske polymerer kan 
NMR give dynamisk information specifi kt 
relateret til de enkelte funktionelle enheder 
i den faste fase.
12.10. Det 19. heldagssemniar om matema-
tik- og fysikdidaktik (kl. 9.30-16.00).
Seminar om fremtidens uddannelse og efter-
uddannelse af fysik- og matematiklærere til 
de gymnasiale uddannelser
Alle prognoser tyder på, at der bliver man-

•

•

•

gel på gymnasielærere i matematik og fysik 
i løbet af få år. Samtidig er kvalifi kationskra-
vene til lærerne ændret ved gymnasierefor-
men på en måde, der måske i særlig grad 
rummer udfordringer for fysik- og matema-
tiklærere. Det er derfor aktuelt at få belyst 
såvel kvalifi kations behovet blandt nuværen-
de lærere som de kvantitative og kvalita tive 
aspekter ved uddannelse af nye lærere. 
Seminaret omfatter en række oplæg, der 
giver forskellige per spektiver på problemfel-
tet, og der vil blive fremlagt erfaringer fra 
konkrete uddannelses- og efteruddannelses-
projekter. Sigtet er at oplæggene skal danne 
udgangspunkt for og kvalifi cere en fælles 
diskussion af problemfeltet.

Det endelige program lægges på IMFUFA.ruc.dk 
omkring den 15. september. Henvendelse kan 
rettes til Morten Blomhøj (blomhoej@ruc.dk) 
eller Karin Beyer (beyer@ruc.dk). 
Deltagelse i seminaret er gratis og inkluderer 
kaffe, te, frugt og en beskeden frokost. Tilmel-
ding er nødvendig og fristen er den 6. oktober 
kl. 12. Skriv til imfufa@ruc.dk.
Seminarerne afholdes, hvor andet ikke er oplyst 
på Roskilde Universitetscenter, bygning 27.1, 
lokale I og varer fra kl. 13.00-15.00. Hele IMFU-
FAseminarprogrammet annonceres løbende på 
hjemmesiden: imfufa.ruc.dk/seminar/s06e.htm.

Globalisering og interkulturel kommunikation
26. september i Porcelænshaven, CBS, i nærhe-
den af Solbjerg Metro.
Temaet er: »Globalisering og interkulturel kom-
munikation«.

Aldrig har globalisering og interkulturel kom-
munikation været et mere væsentligt emne for 
virksomhederne end nu. Dansk kommunikation 
i en dansk offentlighed eksisterer ikke mere. 
Muhammedkrisen skar det ud i pap: vi kan ikke 
kommunikere som vi vil. Andre lytter med. 
Derfor bliver virksomheder boykottet selv om 
de ingen andel havde i Muhammed-tegningerne, 
og derfor blev statsministerens nytårstale 
oversat til arabisk, og dåbstalen til lilleprinsen 
til forskellige sprog.

Hør: oplæg om kommunikation og sprog i lyset 
af globaliseringen og den interkulturelle kom-
munikation. 
Vælg: mellem to forskellige spor i løbet af da-
gen: Et kommunikations- og et sprogspor. 
Besøg: stande med virksomheder, organisa-
tioner og uddannelsessteder der arbejder med 
kommunikation og sprog. 
Send gerne denne invitation videre til andre 
med interesse for kommunikation og sprog. 
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Se hele programmet på www.kommunikationog 
sprog.dk/Forum.
Det er nemt at komme til Porcelænshaven: 
www.kommunikationog sprog.dk/Forum.  

UniPæd inviterer til temaseminar: 
»Evaluering af undervisningen«
Evaluering af kursusundervisning såvel som 
projektvejledning er efterhånden et ’must’ i 
universitetsundervisningen. Men det er til gen-
gæld noget mere til diskussion, hvilke metoder 
der både udvikler undervisningen og også giver 
et nuanceret indblik i, hvordan kursusmål, 
planlægning, indhold og læring fungerer. 
På tema-arrangementet præsenteres en evalu-
eringsteoretisk ramme og forskellige metoder 
diskuteres for deres potentialer og begræns-
ninger. 
Temaseminaret gennemføres af: Lektor Leif Emil 
Hansen og pædagogisk konsulent Arno Kaae
Dato for temaseminaret: Onsdag den 4. oktober 
2006
Tid: Kl. 13.00 - 15.30, Sted: P10, møderum.
Tilmelding skal foregå via følgende website: 
www.ruc.dk/unipaed/kursusprogram/tilmel-
ding.

FORELÆSNINGER

Tiltrædelsesforelæsning: 
»Det Matematiske Mikroskop«
Johnny Ottesen er pr. 1. juli 2006 tiltrådt som 
professor i matematik ved IMFUFA, siden 1. 
september Institut for Natur, Systemer og Mo-
deller.
I den anledning holder Johnny Ottesen tiltræ-
delsesforelæsning med titlen: Det Matematiske 
Mikroskop. Forelæsningen fi nder sted på Roskil-
de Universitetscenter fredag den 15. september 
kl. 14 i bygning 27.
Johnny Ottesen har, efter først i sin forsknings-
mæssige karriere at have beskæftiget sig med 
matematisk (kvante)fysik, orienteret sig imod 
at studere fysiologiske systemer ved hjælp af 
avancerede matematiske modeller og metoder. 
Her har han bl.a. givet en række afgørende og 
nyskabende bidrag til den fundamentale forstå-
else af centrale mekanismer i blodkredsløbet og 
det respiratoriske system. Flere af hans resul-
tater har klar klinisk betydning. I kraft af sin 
placering i den internationale front inden for 
sit felt indgår han i et omfattende internatio-
nalt netværk af de førende forskere i matemati-
ske fysiologi. 
Men Johnny Ottesens faglige interessefelt rum-
mer adskillige andre sider i tilknytning til ma-
tematikken og dens funktioner i undervisning, 
forskning og anvendelser. Således er han stærkt 
engageret i videreudviklingen af problemorien-
teret projektarbejde i studier i matematik og 
naturvidenskab, ligesom han er indblandet i 
efter- og videreuddannelse i matematisk model-
lering af gymnasielærere i matematik Derudover 
har han varetaget fl ere administrative opgaver, 
senest som institutleder for det tidligere IM-
FUFA.
Endvidere virker Johnny Ottesen som review og 
editor på en lang række førende internationale 
tidsskrifter. Ligesom han virker som reviewer 

for fl ere forskningsråd i andre lande.
Johnny Ottesen vil fortsætte sit arbejde med at 
videreudvikle og udbygge studierne af matema-
tiske modeller i biologiske systemer, hvor han 
fortsat vil komme til at spille en hovedrolle i sit 
instituts satsningsområde inden for matematisk 
modellering og dens grundfaglige forudsæt-
ninger, et satsningsområde der i sin natur er 
tværfagligt og udadvendt, både i forhold til 
forskning, praksis og undervisning.
Yderligere oplysninger: Professor Johnny Ot-
tesen, tlf.: 4674 2298, e-mail: johnny@ruc.dk, 
mobil: 2494 3000

Danmarks ambassadør i Washington DC, USA, 
Friis Arne Petersen holder en forelæsning:
»Hvor er USA på vej hen? – Emner og perspek-
tiver i amerikansk politik i lyset af midtvejsval-
gene november 2006«.
– om amerikansk udenrigspolitik og det dansk-
amerikanske forhold midtvejsvalgene i novem-
ber: Nye emner og trends henimod præsident-
valget i 2008.
Sted: Auditoriet Bygning 25.2
Tid: Mandag den 25/9 kl 15.15
Vært: Institut for Samfund og Globalisering
Alle er velkomne!

KONFERENCER

Mini-konference om »Kvalitet i undervisnin-
gen«
UniPæd inviterer uddannelsesansvarlige, vip´ere 
og studerende til en debat om undervisningen 
på RUC med afsæt i Videnskabsministeriets rap-
port »Kvalitet i undervisningen«.

Program: 
9.30-10.30: Præsentation og tematisering af 
rapporten »Kvalitet i undervisningen«.  Linda 
Andersen (lektor v. Institut for Uddannelses-
forskning og studieleder ved Forskerskolen i 
Livslang Læring) vil som medlem af arbejds-
gruppen bag rapporten præsentere de væ-
sentligste resultater og tematisere rapportens 
mange anbefalinger i forhold til undervisningen 
og dens særlige form og vilkår på RUC:

Kvalitet set ud fra hhv. et undervisnings- el-
ler et uddannelsesperspektiv?
Ledelsesfokus versus en bredere mobilise-
ring?
Studenterinvolvering – hvordan og hvorfor?
Evalueringspraksis – udvikling eller styring?

10.30-11.00: Rektor Poul Holm giver sit bud på 
udviklingen af kvaliteten i uddannelserne på 
RUC.
11.00-12.30: Korte diskussionsoplæg ved ind-
budte vip´ere og studerende samt fælles diskus-
sion. 
Dato for konferencen: mandag den 2. oktober 
2006.
Tid & Sted: Kl. 9.30-12.30 / P11, Store Plenum
Tilmeldingsfrist: 18. september 2006
Tilmelding skal ske via: www.ruc.dk/unipaed/
kursusprogram/tilmelding.
Evt. henvendelse sker til sekretær Randi Kaas.
Se Videnskabsministeriets rapport ”Kvalitet i 
undervisningen” og læs relevante artikler via 
nedenstående links:

•

•

•
•

Rapport fra VTU: »Kvalitet i undervisningen« 
- Pressemeddelelse fra Videnskabsministeriet, 2. 
marts 2006.
Artikel i Information, 3. marts 2006: »Udvalg: 
dygtige undervisere skal belønnes«.
Pressemeddelelse fra Danske Studerendes Fæl-
lesråd (DSF), 2. marts 2006: Vejen til bedre 
undervisning.
2 artikler i Magisterbladet, 3. marts 2006, nr. 4: 
»Kvalitet uden slidte slogans« og »Kvalitet må 
ikke betyde stress«.

SYMPOSIUM

Kulturel oversættelse – kultur i oversættelse
Fra fi losoffen til shamanen
I anledning af Klaus Schultes 60-års fødselsdag 
afholder fagene Kultur- og sprogmødestudier 
og Tysk et symposium fredag d. 29. september 
13.00 – 15.00 efterfulgt af reception. Lokale: 
P8 på RUC. 
Der er arrangeret to foredrag:

13.00-14.00: Ana-Stanca Tabarai (Bukarest, 
p.t. Erfurt, ph.d. fra RUC): Om at oversætte 
Søren Kierkegaard 
Med udgangspunkt i min oversættelse af 
Kierkegaards »Om Begrebet Ironi« og »Af 
en endnu Levedes Papirer« til rumænsk vil 
jeg belyse nogle spørgsmål, der stiller sig 
ved oversættelsen af historiske tekster, 
som står ved grænsen mellem fi losofi  og 
litteratur. Hvilke afgørelser skal der træf-
fes for at skabe en oversættelse, som ikke 
er udelukkende æstetisk, ej heller udeluk-
kende hermeneutisk, men som ideelt set 
skal rekonstruere tekstens genese med alle 
dens implikationer i en ny kulturkontekst? 
Hvordan behandler man f.eks. intertekstua-
litet, som ikke kan genkendes af læseren på 
målsproget? Og hvad sker der med begreber, 
som på udgangssproget har både en daglig-
dags betydning og en fi losofi sk betydning 
i idealismen, eller en teologisk betydning i 
protestantismen, når man oversætter dem 
til en kultur, hvor de ikke har den samme 
dobbelttydige funktion, fordi idealismen og 
protestantismen ikke er en del af den egne 
kulturhistoriske tradition? 
14.00-15.00: Kirsten Thisted (lektor v. 
Minoritetsstudier, Københavns Universitet): 
Moderne translationer: Åndernes magt – fusi-
onsreligion i Grønland. 
Foredraget handler om spiritualitet, eskimo-
isk religion, kristendom – og selvstyre. Om 
en moderne »shaman« ved navn Mannguaq 
Berthelsen og det røre, hun har sat i den 
grønlandske kirke og til dels også i det poli-
tiske system.
15.00: Reception – åben for alle 

Henvendelse til Karen Risager eller Hartmut 
Haberland

FORSKNINGSSTØTTE

Forskningsophold i Japan
1. april 2007 - 31. marts 2008
I henhold til samarbejdsaftale med Japan Soci-

•

•

•



27RUCnyt·2·2006-07 / MEDDELELSER

ety for the Promotion of Science (JSPS) kan der 
gives tilskud i form af rejse- og opholdsudgifter 
til danske forskere, der ønsker at gennemføre 
et forskningsophold i Japan inden for følgende 
områder: naturvidenskab, samfundsvidenskab 
og humaniora. JSPS accepterer kun ét besøg pr. 
forsker for hver 3-årsperiode. 
Formålet med aftalen er at stimulere til for-
skermobilitet de to lande imellem, bl.a. med 
henblik på at styrke uddannelsen af forskerstu-
derende. Det er således en forudsætning for at 
opnå støtte, at danske ansøgere indgår aktivt i 
et eller fl ere japanske forskeruddannelsesmiljø-
er og gennem de planlagte aktiviteter bidrager 
til at udbygge kvaliteten af forskeruddannelsen.

Aftalen omfatter følgende støttemuligheder:
Korte ophold, som kan søges af forskere for 
en periode af 14-30 dage.
Længerevarende ophold, som kan søges 
af postdocs for en periode af 3, 6 eller 12 
måneder.

Danskere, der ønsker at søge støtte, skal selv 
sørge for kontakt til en japansk værtsinstitu-
tion.

Ansøgningsfrist: Næste ansøgningsfrist er den 
1. december 2006 for ophold, der fi nder sted i 
tidsrummet 1. april 2007 til 31. marts 2008.
Ansøgningsskema fi ndes på Rektorkollegiets 
Sekretariats hjemmeside: www.rektorkollegiet.
dk, men kan også rekvireres ved henvendelse til 
Rektorkollegiets Sekretariat.
Ansøgning på engelsk bilagt CV, publikations-
liste, invitation fra værtsinstitutionen(erne) 
samt eventuelle relevante referencer indsendes i 
3 eksemplarer til:

Rektorkollegiets Sekretariat
Fiolstræde 44, 1. th.
1171  København V
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse 
til Helen Rasmussen på tlf. 33 92 54 05 eller 
hr@rks.dk.

LEGATER & STIPENDIER

Har du tænkt på at studere i USA? 
FULBRIGHT KOMMISSIONEN har legater til stu-
derende som vil til USA på studieophold. Lega-
terne, vi udbyder i efterårsrunden, er i form af 
hel eller delvis frafald af undervisningsafgift til 
specifi kke amerikanske institutioner.
For komplet liste over legater og yderligere op-
lysninger kan du klikke ind på vores hjemme-
side: www.wemakeithappen.dk under »Legater« 
eller ringe til os. 
Ansøgningsfristen for studier i det akademiske 
år 2007-2008 er: 
Onsdag den 4. oktober, 2006, kl. 12.00
Du kan fi nde ansøgningsskemaet på vores hjem-
meside www.wemakeithappen.dk  

Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen, Fiolstræde 24, 3, 1171 København K. 
Tlf. 33 12 82 23

Skovtaksator Jørgen Aarestrups Fond
yder legater til mindrebemidlede studerende 

•

•

med alvorlig sygdom.

Fonden har følgende formål:
»Legatets formål er at yde hjælp til mindrebe-
midlede studenter eller studiner, der er ramt af 
en alvorlig sygdom, således at beløbet fortrins-
vis anvendes til rekreationsophold eller -rejse.«
Studerende, der underholdes af meget velha-
vende forældre eller andre pårørende, kan ikke 
komme i betragtning.
Legatportionerne udgør minimum kr. 10.000.
For at komme i betragtning til legatet skal den 
indsendte ansøgning indeholde følgende oplys-
ninger og dokumentation:
1. Navn, adresse og CPR-nr. og gerne tlf.nr. og 

e-mailadresse.
2. Dokumentation for studieaktivitet, herunder 

for de hidtil opnåede resultater.
3. Oplysninger om studiets start og forventede 

afslutning.
4. Oplysning om tidligere tildeling af legat fra 

Skovtaksator Jørgen Aarestrups Fond.
5. Kort redegørelse for, hvad pengene tænkes 

anvendt til, samt budget.
6. Lægeattest i original vedrørende den syg-

dom, der søges om rekreation til.
7. Seneste årsopgørelse fra skattemyndighe-

derne.
8. Husstandsindkomst siden seneste årsopgø-

relse (dvs. for 2005 og forventet ind-komst 
i 2006).

9. Bankkonto- og registreringsnummer.

Ansøgningen sendes til:
Advokaterne Arup og Hvidt 
Nørre Voldgade 88
1358 København K.
Mrk. »Skovtaksator Jørgen Aarestrups Fond«.

Ansøgningen skal være os i hænde senest 15. 
oktober 2006, og legaterne forventes ud-delt 
inden udgangen af 2006.
Legatmodtagerne skal endvidere redegøre for 
anvendelsen af det modtagne beløb og for i 
hvilket omfang opholdet eller rejsen har haft 
en gavnlig virkning.

PRISER

Opslag af Videnskabsministeriets EliteForsk-
rejsestipendier
Inden for initiativet EliteForsk udbydes hermed 
op til 45 EliteForskrejsestipendier til de aller-
dygtigste og mest talentfulde ph.d.-studerende 
indskrevet på danske institutioner. Stipendi-
erne udgør 250.000 kr., der skal anvendes til et 
studieophold ved et af de allerbedste interna-
tionale forskningsmiljøer.
Stipendierne uddeles af Videnskabsministeren 
efter rådgivning af Koordinationsudvalget for 
forskning og Forskeruddannelsesudvalget.
Ansøgningsfrist er mandag den 2. oktober 2006 
kl. 15.00

1. Formål
Regeringen ønsker at gøre Danmark til et af 
verdens mest førende og konkurrencedygtige
vidensamfund. En øget satsning på forsknings-
eliten og udvikling af talenter er et bidrag 
til, at denne målsætning kan opnås. Viden-

skabsministeren har derfor igangsat initiativet 
EliteForsk som en ramme omkring initiativer, 
der styrker og plejer landets dygtigste og mest 
talentfulde forskere og derved bidrager til at 
skabe opmærksomhed om deres resultater og 
synliggøre dem som rollemodeller for andre 
unge, der er på vej ind i en forskerkarriere. Eli-
teForsk-rejsestipendierne på 250.000 kr. er et af 
fl ere elementer i EliteForsk-initiativet.
EliteForsk-rejsestipendierne skal bidrage til, at 
meget talentfulde ph.d.-studerende kan få et 
længerevarende studieophold ved et af de al-
lerbedste internationale forskningsmiljøer, og 
dermed understøtte internationaliseringen af
dansk forskning.

2. Ansøgningsbetingelser
Ansøgninger til EliteForsk-rejsestipendierne 
indsendes af universiteter og andre ph.d.-
gradsgivende uddannelsesinstitutioner. Til brug 
for FISTs registrering af ansøgningen udfyldes 
ansøgningsskemaet med data for uddannelses-
institutionens rektor, som også underskriver 
ansøgningen. Institutionerne skal angive en 
prioritering af de ansøgte stipendier. Kandida-
ter er ikke selv ansøgningsberettigede.
Stipendierne kan tidligst komme til udbetaling 
januar 2007.
De institutioner, der har forskningsaktiviteter 
inden for 4-6 videnskabelige hovedområder1
kan søge om op til 12 stipendier. Institutioner 
med forskningsaktiviteter inden for 2-4 viden-
skabelige hovedområder kan søge om op til otte 
stipendier, mens institutioner med forsknings-
aktiviteter inden for et videnskabeligt hoved-
område kan søge om op til fi re stipendier.

3. Krav til ansøgningen
Ansøgningen skal indsendes på dansk på Forsk-
nings- og Innovationsstyrelsens ansøgnings-
skema 1 og vedlægges følgende bilag (a-d):
a) en faglig argumentation for hver af de ind-

stillede kandidater, herunder en beskrivelse 
af ph.d.-projekternes forskningsmæssige 
højde og kvalitet (maksimalt 1 normalside 
per ansøgt stipendium)

b) CV og evt. publikationsliste for hver af de 
indstillede kandidater

c) beskrivelse af (maksimalt 1 normalside 
per ansøgt stipendium): udlandsopholdets 
betydning og formål i forhold til det på-
gældende ph.d.-projekt det udenlandske 
forskningsmiljø, der vil indgå i forskerud-
dannelsen

d) en prioriteret liste over de indstillede kan-
didater.

Forskeruddannelsesudvalget vil ikke få forelagt 
bilag, der ikke fremgår af ovennævnte punkter.
Indsendelse af ansøgninger skal ske: i papir 
som 1 uhæftet original + 15 hæftede kopier 
med Skema 1 forrest og uden omslag, samt på 
diskette eller CD-rom i pdf-format (ansøgning 
inkl. samtlige bilag samlet i én fi l).
Der henvises i øvrigt til oplysningerne på an-
søgningsskemaet. 
Ansøgningsskemaet kan rekvireres således:
FISTs hjemmeside: www.fi st.dk.
E-post: fi st@fi st.dk
Telefonisk: 3544 6200

4. Vurderingskriterier
Ansøgningerne bedømmes ud fra en helheds-
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vurdering, hvori indgår følgende elementer:
Den faglige argumentation for de indstillede 
kandidater 
Kandidaternes faglige kvalifi kationer
Kvaliteten af udlandsopholdet i forbindelse 
med forskeruddannelsen

De videnskabelige hovedområder er: naturvi-
denskab, sundhedsvidenskab, samfundsviden-
skab, teknisk videnskab, jordbrugs/veterinærvi-
denskab og humaniora inkl. psyk/pæd.
Der henvises i øvrigt til krav til ansøgninger 
specifi ceret under pkt. 3 samt opslagets formål.

5. Budget
EliteForsk-rejsestipendierne er på 250.000 kr. 
inkl. et overhead-bidrag på 20%, der er til insti-
tutionens disposition. Bevillingens administra-
tion skal følge reglerne om tilskudsfi nansieret 
forskningsvirksomhed i Finansministeriets 
budgetvejledning.
Der skal IKKE vedlægges et detaljeret budget 
for det ansøgte beløb, men alene en overordnet 
fordeling af beløbet på kalenderår på ansøg-
ningsskema 1. Der kan ikke ydes støtte til dæk-
ning af allerede afholdte udgifter.
Stipendierne kan anvendes til hel eller delvis 
dækning af følgende udgifter, som anføres på 
budgetskemaet under ét som driftsudgifter:

Et eventuelt indskrivningsgebyr ved den 
udenlandske institution, og andre driftsud-
gifter forbundet med ph.d. uddannelsen.
kandidatens egne rejseudgifter i forbindelse 
med studieopholdet
rejse-, syge- og hjemtransportforsikring for 
kandidaten
udgifter til transport af bohave i rimeligt 
omfang
opholds- og boligudgifter.

Stipendiet kan ikke anvendes til dækning af 
løn.
NB. Da bevillingen gives som rammebevilling 
må supplerende driftsudgifter dækkes inden for 
rammen eller søges dækket fra anden side. Der 
kan ikke søges om tillægsbevilling.

6. Administration og regelgrundlag
Stipendiatens ansættelsessted administrerer 
den samlede bevilling til stipendiaten. Da der 
ikke kan dækkes udgifter i forbindelse med 
sygdom i udlandet anbefales det, at der tegnes 
en sygeforsikring. Inden udenlandsopholdet bør 
det undersøges, om kandidaten er dækket via 
statens selvforsikring og derfor ikke behøver at 
tegne forsikring selv.
Søges der om tilskud til forsikringsudgifter kan 
nedenstående vejledende takst benyttes, eller 
der kan indhentes konkrete tilbud fra forsik-
ringsselskaber i ind- og udland.
Vejledende pris for sygeforsikring (hele verden 
med undtagelse af USA, Canada og Bahamas): 
690 kr. pr. måned ved ophold af minimum 3 
måneders varighed.
FIST anbefaler, at kandidaterne lader sig for-
skudsregistrere hos den kommunale skattefor-
valtning inden fl ytning til udlandet. FIST gør 
opmærksom på, at kandidaterne, der fi nansieres 
via denne ordning ikke har ret til skattefrita-
gelse under udlandsopholdet.

7. Ansøgningsprocedure
Ansøgninger indsendes med frist for modtagelse 
mandag den 2. oktober 2006 kl. 15.00 til:

•

•
•

•

•

•

•

•

Forsknings- og Innovationsstyrelsen
Bredgade 40, 1260 København K.
Mærket »EliteForsk-rejsestipendier«.
Ansøgninger vil blive afvist uden realitetsbe-
handling, såfremt de tidsfrister og krav, der 
fremgår af dette opslag, ikke overholdes, eller 
hvis ansøgningsskemaet ikke er udfyldt kor-
rekt, jf. § 4. stk. 2 i bekendtgørelse nr. 274 af 
20/04/2004 om fondsfunktionen under Det Frie 
Forskningsråd, Det Strategiske Forskningsråd og
Koordinationsudvalget.
Senest tre uger efter modtagelsen af ansøg-
ningen vil ansøger få tilsendt en kvittering, 
hvor der oplyses en tidsplan for ansøgningens 
behandling. Forskeruddannelsesudvalget fore-
tager en faglig vurdering af ansøgningerne, og 
indsender via Koordinationsudvalget for forsk-
ning en indstilling til Videnskabsministeren.
Det forventes, at behandlingen af de indkomne 
ansøgninger afsluttes i december 2007.
Oplysninger om ansøger og ansøgninger lagres 
elektronisk i FISTs database. Er bevilling søgt 
fl ere steder, forbeholder FIST sig ret til at ud-
veksle oplysninger med andre parter om even-
tuel bevilling.

For nærmere oplysninger:
Specialkonsulent Pia Fredberg Nielsen, e-post: 
pfn@fi st.dk eller direkte tlf.: 35 44 63 30. 
eller chefkonsulent Vibeke Schrøder, e-post: 
vs@fi st.dk eller direkte tlf.: 35 44 63.

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

KONFERENCE

Indbydelse til FoU-konference 2007 – projekt-
forslag ønskes.
Undervisningsministeriet indbyder skoler med 
erhvervsuddannelser, social- og sundhedsud-
dannelser, landbrugsuddannelser, arbejdsmar-
kedsuddannelser samt produktionsskoler til 
FoU-konference i dagene den 24. og 25. januar 
2007.
Konferencen har ligesom de foregående år det 
formål at sprede og nyttiggøre erfaringer og 
resultater af FoU-projekter inden for de er-
hvervsrettede uddannelser. I år dog fokuseret 
til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, 
arbejdsmarkedsuddannelser og produktionssko-
leuddannelser.
Ministeriet indhenter hermed forslag til projek-
ter, som kan indgå på konferencen. Skoler, uni-
versiteter, DEL, faglige udvalg med fl ere opfor-
dres derfor til at komme med forslag til afslut-
tede eller igangværende udviklingsprojekter, 
som kan indgå i en præsentation i workshopper 
og lignende. Kravet til de foreslåede projekter 
er, at projektet er nytænkende og har generel 
interesse for andre konferencedeltagere. 

Der er foreløbig planlagt følgende 13 temaer for 
workshopper:

Innovation og iværksætteri
Eksamensformer og bedømmelsesskala (her-
under nye svendeprøver)
Lærerkvalifi cering
Mentorordning/kontaktlærer
Internationalisering/globalisering

•
•

•
•
•

Elevplan
Fastholdelse
Mesterlære 
Realkompetencer
Grundfag – ny faglighed
De stærke elever/talentudvikling
Integrationstema
Den gode praktikoplæring

For forslag om igangværende eller afsluttede 
projekter inden for de nævnte 13 temaer skal 
projektnummer, projekttitel, kontaktperson 
samt en ganske kort motivation oplyses.
Der kan også være tale om ideer til et kom-
mende FoU-projekt inden for et af konferencens 
13 temaer, som skolen/DEL/udvalget ønsker at 
videreudvikle i en workshop sammen med delta-
gerne. Her skal oplyses navn på kontaktperson 
og institution samt en kort beskrivelse af og 
motivation for projektideen. Endelig kan der 
være tale om oplæg om lokale, ikke UVM-støt-
tede udviklingsprojekter inden for de nævnte 
13 temaer. Her skal ligeledes oplyses navn på 
kontaktperson og institution samt en kort be-
skrivelse af og motivation for oplægget.
Skoler/DEL/udvalg, der udvælges til at præsen-
tere et projekt, som falder inden for konferen-
cens temaer, vil blive bedt om at udarbejde et 
resume (1-2 sider) af projektet eller projekti-
deen med henblik på udsendelse til konference-
deltagerne forud for konferencen.
I henhold til rammer og betingelser for bevil-
gede FoU-projekter har bevillingshaver selv en 
forpligtigelse til at medvirke til information 
om egne projekter herunder spredning af del- 
og endelige resultater af de enkelte projekter. 
Derfor yder ministeriet kun godtgørelse for 
rejseomkostninger og eventuel overnatning til 
de oplægsholdere, som præsenterer de udvalgte 
projekter og oplæg på FoU-konferencen.
Såfremt skolen/DEL/udvalget ønsker, at deres 
projektforslag/oplæg skal komme i betragtning, 
er der frist for indsendelse af forslag mandag 
den 25. september 2006. Skoler/DEL/udvalg 
med projekter/oplæg, der udvælges til præsen-
tation, vil blive kontaktet i løbet af oktober 
måned.
Projektforslag sendes til Lisbeth Magnussen, 
Danmarks Erhvervspædagogiske Læreruddan-
nelse, DEL på e-mail-adressen: 
lisbeth.magnussen@delud.dk

DEL står for den praktiske og indholdsmæssige 
planlægning af FoU-konferencen i samarbejde 
med Undervisningsministeriet, Afdelingen for 
erhvervsfaglige uddannelser. Invitation og pro-
gram for konferencen vil blive udsendt primo 
november 2006.
Det er gratis at deltage i konferencen (dog 
eksklusiv eventuel overnatning). Konferencen 
foregår også i 2007 i Odense på Hotel H. C. 
Andersen.
På websiden: us.uvm.dk/erhverv/projekter/in-
dex.htm fi ndes en række materialer om og fra 
den tilsvarende konference i 2006. Den side vil 
løbende blive opdateret med nyt om konferen-
cen i januar 2007. 

International éndagskonference: »Iran and 
Ahmadinejad: Background and Prospects«
Carsten Niebuhr Afdelingen ved Københavns 

•
•
•
•
•
•
•
•
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Universitet afholder éndagskonference om den 
islamiske republik Iran. 

Key-note speakers er:  
Dr. Ali Ansari (University of Sct. Andrews, 
Scotland).
Dr. Arshin Adib-Moghaddam (University of 
Oxford, England). 

Derudover taler:  
Lektor Claus V. Pedersen, ph.d stipendiat Ali 
Alfoneh. 
Ekstern lektor Rasmus Chr. Elling fra Køben-
havns Universitet.
Janne Bjerre, ph.d stipendiat ved Roskilde 
Universitetscenter.

Dato: Fredag d. 6. oktober, kl. 15-19.
Sted: Alexanderssalen, Bispetorvet 1-3, Køben-
havn.
Tilmelding: Skriv fulde navn og adresse til 
clausp@hum.ku.dk senest 5. oktober.
Mere information: www.tors.ku.dk.

FOREDRAG

BioCampus Netværksforedrag efterår 2006
Foredragsrækken for efteråret er startet. Efter-
årets netværksmøder vil fokusere på en bred 
vifte af emner der relaterer til biologi, sundhed 
og bioteknologi. Nedenfor ses foredragsrækken 
for efteråret, samt beskrivelse af oplæggets ind-
hold. Vel mødt.

Allerede fredag den 8.sept. holder BioCampus 
sit første netværksmøde under overskriften:

Social Evolution in Biology and in the Social 
Sciences
Fredag den 8. september 2006, kl. 13.00-15.00, 
Lokale 7.0.22, CSS, Øster Farimagsgade 5 (Kom-
munehospitalet). Tilmelding ikke nødvendig
Today’s meeting will focus on the use of evolu-
tionary theory for explaining social behaviour 
in animals and the prospects for applying evo-
lutionary thinking in the Social Sciences.

Speakers:
Professor Jacobus J. Boomsma, Depart-
ment of Population Biology, University of 
Copenhagen.
Associate Professor Jørgen J. Poulsen, 
Department of Political Science, University 
of Aarhus.

Since Darwin’s famous theory of evolution by 
natural selection was published it has helped 
biologists greatly in understanding and explain-
ing the great variety and complexity of life. 
One of the great puzzles in evolutionary biol-
ogy, however, has been the question of altru-
ism: How does cooperative behaviour evolve in 
the struggle for life?
To help explain these types of behaviour biolo-
gists have developed models of Kin Selection 
and Reciprocal Altruism, which explain altru-
istic behaviour by its benefi t to either kin or 
reciprocating fellow cooperators. In population 
biology these models have been highly success-

•

•

•

•

•

•

•

ful in explaining a wide array of cooperative 
behaviours in animals and micro-organisms. The 
models of evolutionary biology therefore seem 
to be of prima facie interest to researchers in 
the Social Sciences and Humanities in general. 
What are the prospects for the application of 
evolutionary models outside the biology depart-
ments?
In his talk Jacobus. J. Boomsma will focus on 
the evolutionary models used to explain social 
behaviour in population biology, drawing on 
examples from ants and other social insects, 
with a view to a wider application.
Jørgen J. Poulsen will focus on the use he has 
made of some of the conceptual tools of evolu-
tionary biology in his own work in political sci-
ence, again with a view to the prospects for a 
wider application of these evolutionary models.
After the presentations, and a short break for 
coffee/cake, Boomsma and Poulsen will open 
the discussion/debate of the issues raised by 
the presentations. 

Nye indsigter i biologisk kausalitet – implika-
tioner for forestillinger om kontrol
Fredag den 3. november 2006, kl. 13.00 - 15.00.

Vores billede af, hvordan biologiske systemer 
fungerer, har ændret sig markant på  ganske få 
år. Der tegner sig et billede, som involverer stor 
kompleksitet og uforudsigelighed, og som lig-
ger langt fra den gængse forestilling om simple 
relationer mellem gener og egenskaber.

Sted: Center for Sundhed og Samfund
Københavns Universitet
Øster Farimagsgade 5
1014 København K
lokale 7.0.22 

Er doping et problem for sporten?
Fredag den 10. november 2006, kl. 13.00-15.00.
Sommerens cykelsport var ikke alene præget 
af historier om sportslige højdepunkter, men 
i lige så høj grad af historier om doping. Men 
skal problemerne med doping altid løses ved 
at undgå, at sportsudøverne benytter doping? 
Dette vil mødets to oplægsholdere – Thomas 
Søbirk Petersen og Inge Kryger Pedersen – give 
deres bud på.

Sted: Center for Sundhed og Samfund
Københavns Universitet 
Øster Farimagsgade 5 
1014 København K 
lokale 7.0.22 

Hvor videnskabelig er ny naturvidenskabelig 
viden?
Fredag den 8. december 2006, kl. 13.00-15.00.
Mødet vil blandt andet tage udgangspunkt i 
spørgsmålet: Er publiceret biologisk frontforsk-
ning mere »videnskabelig« end ditto litteratur-
videnskabelig forskning? De to oplægsholdere 
har forskellig faglig baggrund og vil hver i sær 
give deres bud på hvor videnskabelig ny natur-
videnskabelig viden er.

Sted: Center for Sundhed og Samfund
Københavns Universitet
Øster Farimagsgade 5
1014 København K
lokale 7.0.22 

www.ku.dk/satsning/biocampus/aktiviteter/ar-
rangementer.htm.
Spørgsmål rettes til Morten Andreasen (morten.
andreasen@sociology.ku.dk.

Forelæsninger ved Museion
Tirsdag d. 26. september, kl. 14-16: Lynn M. 
Morgan (Mount Holyoke College, Massachu-
setts): Embryo in/formation:  the construc-
tion of embryo subjectivity in mid-20th 
century America.
Sted: Medicinsk Museion
Fredericiagade 18
1310 København K.
Tirsdag d. 3. oktober, kl. 14-16: Jenny 
Sundén (Kungliga Tekniska Högskolan):
Frankensteins brud går igen: Om konst, 
vetenskap och cyber(ge)netiska Andra.
Sted: Medicinsk Museion
Fredericiagade 18
1310 København K. 
Tirsdag d. 24. oktober, kl. 14-16: Sybilla 
Nikolow (University of Bielefeld): Statistical 
images of the population.
Sted: Medicinsk Museion
Fredericiagade 18
1310 København K.

ARRANGEMENTER

Undervisning og samarbejde via video – hvad 
kan du bruge det til?
Onsdag den 27. september, kl. 10-16 arrangerer 
Forskergruppen »Kommunikationsformer og 
Vidensproduktion«, Kommunikation, RUC, i 
samarbejde med Forskningsnettets Video- og 
kommunikationstjenester en temadag om »Un-
dervisning og samarbejde via video – hvad kan 
du bruge det til?«
Program og tilmelding kan ses på: www.forsk-
ningsnettet.dk/unividtemadag
Sidste tilmeldingsfrist den 22. september.
Deltagergebyr (inkl. frokost) kr. 100,- betales 
kontant ved indskrivningen.

Åbent hus i Universitetsradioen
Den 4. september begyndte en ny sæson med 
radio for og af studerende på Universitetsra-
dioen, studenterradioen i København. I den 
forbindelse inviterer radioen til åbent hus for 
alle, der kunne tænke sig at producere nyheder, 
kulturjournalistik, videnskabsformidling eller 
noget helt fjerde til æteren i København og 
omegn. 
Arrangementet foregår onsdag d. 20/9 og tors-
dag d. 21/9 kl. 19 i Universitetsradioens lokaler 
på Krystalgade 14, overfor Hovedbiblioteket. 

•

•

•
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STILLINGER

Ledig stilling som studievejleder
På Studie- & Erhvervsvejledningen er der 1 stil-
ling ledig som studievejleder (10 timer/uge) fra 
1. oktober 2006.
Studievejledningens hovedopgaver er: indslus-
ningsvejledning af potentielle studerende på 
RUC’s bachelor- og kandidatuddannelser, gen-
nemførsels- og udslusningsvejledning af RUC’s 
egne studerende i forbindelse med studieplan-
lægning og studieproblemer samt udvikling og 
gennemførsel af diverse vejledningsarrange-
menter.
For en mere udførlig beskrivelse af studievejled-
ningens arbejdsopgaver, se stillingsopslaget på 
RUC’s Job og CV-bank: http://www.ruc.dk/ruc/
erhvervsvejledning/jobcvbank/
Ansøgninger skal være universitetet i hænde 
senest torsdag d. 21. september 2006 kl. 14. 
Der vil blive afholdt samtaler i uge 39.
Yderligere information kan fås ved henvendelse 
til Studie- & Erhvervsvejledningen, bygn. 04.1 
eller på tlf. 4674 3092.

Ansøgningen sendes til:
Studie- & Erhvervsvejledningen
Roskilde Universitetscenter
Postboks 260, 4000 Roskilde.
(Mærk kuverten »STVL«)
Eller mailes til: mailto:
studievejledningen@ruc.dk

Studentermedhjælp til Teknisk Afdeling
Teknisk Afdeling søger studentermedhjælp til 
interne fl ytteopgaver m.m. 
Kvalifi kationskrav: 

have kørekort til bil
tale og forstå dansk
arbejde min. én fast ugedag. 

I bedes henvende jer til undertegnede.

Med venlig hilsen
Lennart Sihm
Teknisk Afdeling.
Tlf. 4674 2510/2125 6207

PRAKTIK

Praktikant til Danidas støtte til sundhedssek-
toren, hiv/aids og vand.
Den Kgl. Danske Ambassade i Kampala, Uganda
Januar 2007 - juli 2007 (6 mdr.)

Arbejdsområde
Som praktikant fungerer du som en integreret 
del af ambassadens støtte til sundhed og vand i 
Uganda. I løbet af dit ophold vil du få indsigt i, 
hvordan støtten udmønter sig konkret, ligesom 
du vil få lejlighed til at erfare, hvordan donor-
samarbejdet og et SWAP (Sector Wide Approach) 
med fælles »basket funding« fungerer. På det 
overordnede plan vil du få lejlighed til at følge 
de processer omkring harmonisering, som al-
lerede er i gang i Uganda under UJAS (Uganda 
Joint Assistance Strategy), som Danmark for-
ventes at tilslutte sig i løbet af 2006. Under 

•
•
•

UJAS vil sundhed, vand og uddannelse fremover 
indgå som en samlet »Human Development«-
søjle. Du vil blive inddraget i forberedelserne til 
det årlige fælles sektor review, deltage i rele-
vante møder m.m.  Du vil også blive inddraget 
i monitorering  og opfølgning på tværgående 
hensyn i sundhedssektor- og vandstøtten. Som 
praktikant deltager du desuden i opgaver af 
mere administrativ karakter inkl. opdatering af 
projektdatabase, opdatering af vores hjemme-
side og opfølgning på regnskaber mm. Endelig 
vil du få mulighed for at følge ambassadens 
støtte til forskellige hiv/aids NGO’er, blandt 
andet igennem deltagelse i projektbesøg, moni-
torering og afrapportering.
Vi forventer, at du er åben og udadvendt med 
en god portion gå-på-mod. Du har en afslut-
tet bachelorgrad, som afspejler din interesse i 
udviklingsproblematikker, gerne med fokus på 
sundhed, vand, hiv/aids, fattigdomsafhjælp-
ning eller lignende. Du har gode engelskkund-
skaber, og det er en fordel, hvis du er god til IT 
/computer.

Praktikvilkår
Praktikopholdet er ulønnet. Ambassaden yder 
dog et tilskud til dækning af diverse omkost-
ninger på 3000 kr. pr. måned. Ved praktikophol-
dets ophør skal du udarbejde en rapport af ope-
rationel karakter med anbefalinger til ambassa-
den mht. implementering og administration af 
den danske støtte til sundhedssektoren baseret 
på erfaringer gjort i praktikperioden. 

Det er muligt at fi nde information om praktik-
ophold på DJØF’s hjemmeside: www.djoef.dk. 

Ansøgningsfrist
Send gerne din ansøgning over mail hurtigst 
muligt – og senest 1. oktober 2006. Spørgsmål 
om praktikstillingen kan rettes til koordina-
tor på sundhedssektor-programmet Charlotte 
Kanstrup (chakan@um.dk) eller til nuværende 
praktikant Maria Mejnertsen (marmej@um.dk).

Royal Danish  Embassy
Lumumba Avenue, Plot 3
P.O.Box 11243
Kampala, Uganda
E-mail: kmtamb@um.dk

NB! Det skal bemærkes, at ambassaden tidli-
gere har annonceret denne praktikantstilling. 
Ansøgningsfristen er siden hen blevet udsat til 
den 1. oktober.  

Praktikant til ambassaden i New Delhi (Poli-
tisk afdeling) 
Ansøgningsfrist: 1. oktober 2006
Ambassaden i New Delhi tilbyder et praktikop-
hold i ambassadens politiske afdeling. Prakti-
kopholdet vil være af seks måneders varighed 
og vil løbe fra den 1. februar 2007 til den 31. 
juli 2007. 
 
Vi tilbyder: Et spændende praktikophold i et 
land i rivende udvikling, både politisk og øko-
nomisk. Dine arbejdsopgaver vil primært ligge 
inden for det politiske område, hvor du vil få 
mulighed for at sætte dig grundigt ind i Indiens 
indenrigspolitik, udenrigspolitik, økonomi og 

sociale forhold. Du vil også i et vist omfang 
komme til at beskæftige dig med forholdene i 
Bhutan, Sri Lanka og på Maldiverne. Opgaverne 
består konkret i at indsamle information og 
bidrage til indberetninger og analyser. Der er 
til den politiske afdeling også tilknyttet visse 
opgaver inden for det kulturelle og konsulære 
område.
Som praktikant vil du ud over arbejdet i den 
politiske afdeling få indblik i opgaverne i de øv-
rige afdelinger på ambassaden, og du forventes 
at løse visse opgaver af administrativ karakter. 
Du vil få en afvekslende dagligdag, hvor du hele 
tiden lærer nyt. 

Vi forventer: En lærenem og arbejdsom prakti-
kant, som er dansk statsborger og er indskrevet 
på en højere dansk eller udenlandsk lærean-
stalt. Du behøver ikke være ekspert i indiske 
forhold, men vi vil gerne vide, hvorfor Indien er 
interessant for dig. 
Vi er åbne over for din uddannelsesmæssige 
baggrund, men interesse for og kendskab til 
international politik og økonomi vil være en 
fordel. Stillingen ønskes besat med en stude-
rende, der er i gang med overbygningsdelen af 
en videregående uddannelse. Gode dansk- og 
engelskkundskaber er en forudsætning for stil-
lingen.
Derudover forventer vi, at du er fl eksibel, har 
gode samarbejdsevner og kan arbejde selvstæn-
digt.

Praktiske oplysninger: Praktikanten tilknyttes 
ambassaden under de af Udenrigsministeriet 
udarbejdede »Retningslinjer for anvendelse 
af praktikanter på repræsentationerne«. Hvis 
praktikantens uddannelsesinstitutionen giver 
mulighed for meritoverførsel af praktikophold, 
tilrettelægges opholdet derefter.
Som praktikant modtager du et månedligt til-
skud til delvis dækning af udgifter til kost, logi 
og sygeforsikring. 
Tilskuddet udgør kr. 2.500 pr. måned. Ambas-
saden kan tilbyde en lejlighed med moderne 
faciliteter (internet, kabel-tv og aircondition) 
til en rimelig leje.
Ansøgning mærket »PRAKTIK – POLITISK AFDE-
LING« samt CV, eksamensresultater og relevante 
bilag sendes pr. e-mail eller brev til:

ROYAL DANISH EMBASSY
Att.: Michael Hjortsø
11, Aurangzeb Road
New Delhi 110 011
INDIA
E-mail: delamb@um.dk 
Website: www.ambnewdelhi.um.dk.

Praktikanter til ambassaden i New Delhi (Han-
delsafdelingen)
Ansøgningsfrist: 10. oktober 2006
Ambassaden i New Delhi søger to praktikanter 
til ambassadens handelsafdeling. Praktikophol-
det vil som udgangspunkt være af 6 måneders 
varighed løbende fra den 1. februar 2007 til 
den 31. juli 2007. En eventuel forlængelse af 
praktikopholdet til to semestre vil dog kunne 
overvejes efter gensidig overenskomst. 
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Vi tilbyder: Et spændende, udfordrende og lære-
rigt praktikophold i et land i en rivende politisk 
og økonomisk udvikling. Praktikanterne vil få 
mulighed for at arbejde med eksportfremme for 
danske virksomheder samt sætte sig grundigt 
ind i indiske erhvervsforhold og Indiens poli-
tiske og økonomiske situation. Praktikanterne 
vil blive inddraget i forskellige områder af 
handelsafdelingens daglige arbejde herunder 
eksportrådgivning for danske virksomheder, 
udarbejdelse af indberetninger og nyhedsbreve, 
besvarelse af henvendelser fra danske og indi-
ske virksomheder samt forberedelse af delegati-
onsbesøg og eksportfremstød.
Som praktikant vil man udover arbejdet i han-
delsafdelingen også få indblik i opgaverne i de 
øvrige afdelinger på ambassaden og vil komme 
til at bidrage til opgaver af konsulær og ad-
ministrativ karakter. Du vil få en afvekslende 
dagligdag, hvor du hele tiden lærer nyt.

Vi forventer: En lærenem og arbejdsom prakti-
kant, som er dansk statsborger og indskrevet på 
en højere dansk eller udenlandsk læreanstalt. 
Du behøver ikke være ekspert i indiske forhold, 
men vi vil gerne vide, hvorfor Indien er interes-
sant for dig.
Vi er åbne overfor din uddannelsesmæssige 
baggrund, men interesse for og kendskab til 
international afsætning og eksport vil være en 
fordel. Stillingen ønskes besat med en stude-
rende, der er i gang med overbygningsdelen af 

en videregående uddannelse. Gode dansk- og 
engelskkundskaber er en forudsætning for stil-
lingen.
Derudover forventer vi, at du er fl eksibel, har 
gode samarbejdsevner og kan arbejde selvstæn-
digt.

Praktiske oplysninger: Praktikanterne tilknyt-
tes ambassaden under de af udenrigsministeriet 
udarbejdede »Retningslinjer for anvendelse 
af praktikanter på repræsentationerne«. Hvis 
praktikantens uddannelsesinstitutionen giver 
mulighed for meritoverførsel af praktikophold, 
vil opholdet blive tilrettelagt derefter. 
Som praktikant modtager du et månedligt til-
skud til delvis dækning af udgifter til kost, logi 
og sygeforsikring. Tilskuddet udgør kr. 2.500 
pr. måned. Ambassaden kan i forbindelse med 
praktikopholdet tilbyde en lejlighed med mo-
derne faciliteter (Internet, kabel-tv og aircondi-
tion) til en rimelig leje.

Din ansøgning skal være os i hænde senest 10. 
oktober 2006, og ansættelsessamtaler vil fi nde 
sted ultimo oktober i København.
Ansøgning mærket »PRAKTIK – HANDELSAFDE-
LINGEN« samt CV, eksamensresultater og rele-
vante bilag sendes pr. e-mail eller brev til:

ROYAL DANISH EMBASSY
Att.: Ole Lindholm
11, Aurangzeb Road
New Delhi 110 011

INDIA
E-mail: olelin@um.dk.
Web: www.ambnewdelhi.um.dk.

Ambassaden i Prag søger praktikant til poli-
tisk/økonomisk afdeling pr. 31. januar 2007 
Den Danske Ambassade i Prag kan tilbyde et 
praktikophold af ca. 6 måneders varighed be-
gyndende den 31. januar 2007. Praktikanten vil 
blive tilknyttet ambassadens politisk/økonomi-
ske afdeling. 
Stillingsbeskrivelse 
Praktikanten vil deltage i det løbende arbejde 
på ambassaden, herunder informationssøgning, 
research til brug for indberetninger, skrive 
bidrag til større rapporter og afholde foredrag. 
Herigennem kommer praktikanten i berøring 
med mange af ambassadens arbejdsområder 
og får varierende opgaver. Praktikanten står 
desuden for opdatering af ambassadens hjem-
meside sammen med praktikanten i handelsaf-
delingen. 

Kvalifi kationer 
Vi forventer, at du ved opholdets begyndelse 
har afsluttet din bacheloruddannelse, samt at 
du har gode engelsk- og IT-kundskaber. 

Praktikvilkår 
Praktikopholdet er ulønnet, men ambassaden 
yder en kompensation på p.t. DKK 2.500 pr. 
måned til dækning af udgifter til kost, logi og 
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NYHEDER

Lisanne Wilken
PIERRE BOURDIEU
120 sider · 140 kr. · ISBN: 87-7867-240-6

Pierre Bourdieu blev en af de mest betydningsfulde sociologer i det 20. århundrede.
Hans begreber om habitus, kapital, symbolsk vold og felt inspirerer fortsat forskere og
studerende inden for en lang række forskellige fag og hans samfundskritiske værker
er stadig udgangspunkt for vigtige diskussioner om globalisering, social ulighed, mar-
ginalisering og kønsforhold. 

Bogen introducerer en række aspekter ved Bourdieus forfatterskab og giver et bud
på, hvordan nogle af hans vigtigste begreber kan forstås.

Carsten Bagge Laustsen og Henrik Jøker Bjerre

SLAVOJ ŽIŽEK
101 sider · 140 kr. · ISBN: 87-7867-239-2

“The Elvis of cultural theory!” er han blevet kaldt. Men den slovenske Slavoj Žižek er
meget mere end kulturteoretiker og superstjerne. Han er først og fremmest filosof,
men også psykoanalytiker, sociolog og politisk tænker, og hele hans tænkning er
præget af det brede spænd og utraditionelle tilgange – hvad enten han skriver om
Kinder-æg og toiletvaner, aktuelle politiske begivenheder eller de mest fundamentale
filosofiske problemstillinger.

Begge bøger er en del af serien Samfundstænkere, som indtil videre også omfatter korte 
introduktioner til Karl Marx og John Rawls
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TA’ BUSSEN - LINIE 888

KØBENHAVN  
ROSKILDE
ÅRHUS
SILKEBORG
THISTED
AALBORG

KUN 120 KR.
til Århus og Silkeborg. 
Aalborg og Thisted
kun 140 kr.

Ovenstående priser 
er for studerende 
og seniorer 
mandag til torsdag.

I Roskilde afgang 
fra Q8-tanken ved 
motorvej 21/23.
I København fra 
Valby station.

Telefon: 70 210 888
Online: www.linie888.dk

transport. Der er under opholdet almindeligvis 
mulighed for at modtage SU efter gældende reg-
ler. Desuden er der mulighed for at søge legater. 
Praktikanten er selv ansvarlig for at fi nde bolig. 

Ansøgningsfrist 
Såfremt ovenstående har din interesse, bedes 
du sende en ansøgning vedlagt eksamensud-
skrift samt andre relevante bilag til ambassa-
den, så den er os i hænde senest mandag den 9. 
oktober 2006. 
Har du yderligere spørgsmål, kan du rette hen-
vendelse til den nuværende praktikant, Jakob 
Søgaard Jakobsen, på tlf. 00420 257 531 600 
eller pr. e-mail: jajako@um.dk eller til ambas-
sadesekretær Torsten Kjølby Nielsen pr. e-mail: 
toniel@um.dk 
Ansøgningen sendes til: 
The Royal Danish Embassy, Att: Torsten Kjølby 
Nielsen, Maltézské Námestí 5 
118 01 Praha 1 - Malá Strana 
The Czech Republic 
Phone: +420 257 531 600 
Fax: +420 257 531 410 
E-mail: prgamb@um.dk, www.ambprag.um.dk 

Internship: On Air Dep Disney Channel Scan-
dinavia & Emerging Markets
To assist the On Air Team of Disney Channel 
Scandinavia & Emerging Markets on an intern 
basis, in all aspects of promo production as and 
when required by Disney, including unsociable 

hours. Reporting to On Air Manager Milene Wal-
lin.

Key Responsibilities:
Clip pulling
Music searching
Tape traffi cking
Making compilation tapes
Music Reporting
Digitizing and preparing slates in avid
Organizing production of Navigation and 
other basic On Air Elements

Personal Attributes & Skills
Capable of working well under pressure and 
to tight deadlines
Good communication & people skills across 
different cultural barriers
Excellent attention to detail

Attitude
Highly self motivated and responsible. 
Creative and enthusiastic.
Very organised.
Patient under pressure. 
Good sense of humour.
Great team player.

Experience & Qualifi cation
Highly computer literate.
Basic knowledge of avid preferred.
Any knowledge of gfx programs like Pho-
toshop, After Effects, Flash etc or audio 
systems a plus.

•
•
•
•
•
•
•

•

•

•

•
•
•
•
•
•

•
•
•

Fluent in English. Any Scandinavian or 
other European languages preferred.
Previous runner or TV experience a bonus.

Ansøgning og CV (på dansk eller engelsk) kan 
sendes til:
Disney Channel UK, Scandinavia & Emerging 
Markets, Att: On Air Manager Milene Wallin,
Chiswick Park - Building 12
566 Chiswick High Road, London W4 5AN, U.K.

Disney Channel har hvert halve år (ca. februar 
og august) plads til et 6 måneders praktikop-
hold (internship) for en ung tv-medie-interes-
seret person m/k. 
Vi har to positioner til rådighed i internships, 
hvoraf den ene er ulønnet, og den anden er 
lønnet (minimumløn). Da London er en for-
holdsvis dyr by at bo og leve i anbefales det, at 
man har legat-/fonds-penge med på lommen til 
opholdet.
 

FOLKEKIRKENS NØDHJÆLP (København)
Har du lyst til at gøre en forskel for verdens 
fattige? Og lyst til at arbejde udendørs i som-
meren? Og kan du arbejde mellem 12-35 timer 
om ugen? Så er vores Face2face-kampagne lige 
noget for dig!
Du skal som kampagnemedarbejder – på gaden i 
København – oplyse om Folkekirkens Nødhjælp 
og hverve nye bidragsydere. Din indsats er der-
for med til at sikre hjælp til verdens fattigste. 

•

•
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Igennem arbejdet opnår du indsigt i en af lan-
dets største humanitære organisationer, skær-
per dine kommunikationsevner, opnår værdifuld 
erhvervserfaring og supplerer dit CV.
Læs mere om arbejdet på www.noedhjaelp.
dk/face2face.

Vi tilbyder:
God timeløn, som ikke er provisionsbaseret!
Et team af engagerede kollegaer med et 
godt sammenhold.
Et resultatorienteret arbejdsmiljø, der sam-
tidig lægger vægt på gode sociale rammer.
Løbende uddannelse i organisationens 
arbejde med at hjælpe verdens fattigste.
Spændende arrangementer og events

Vi forventer:
At du har interesse i udviklingsarbejde og er 
villig til at give dig 100 % for den gode sag
At du er udadvendt og har fl air for at skabe 
positiv kontakt til andre mennesker.
At du fungerer godt i et team, men samtidig 
er god til skabe resultater individuelt.
At du er pålidelig og punktlig og har en høj 
grad af selvjustits i dit arbejde.

Vi har løbende ansættelse, gør en forskel og 
send din ansøgning i dag!!
Kim Johansen
Face2face-koordinator
Nørregade 13
1165 København K
tlf.: 25 50 21 14
mail: kfj@dca.dk
Du er også meget velkommen til at kontakte os 
for fl ere oplysninger.

•
•

•

•

•

•

•

•

•

BOLIG

Møbleret hus i Humlebæk udlejes i 4 mdr.
Møbleret hus med Internet, DVD, TV og stereo-
anlæg udlejes i 4 mdr., fra den 16. oktober 2006 
til den 22. februar 2007.
Huset på 142 m2 er meget lyst og velindrettet. 
Indeholder entre, toilet/bad, stort køkken/al-
rum (45 m2), stort kontor på repos samt 3 væ-
relser. Loft til kip i de fl este rum. 
Huset ligger i Humlebæk i meget børnevenligt 
område. Fra haven er der direkte udsigt og 
adgang til åbne marker med får og heste, 1,5 
km. til Sletten Havn og 2 km. til kunstmuseet 
Louisiana.
Der er 5 minutter (bil/cykel) til Humlebæk Sta-
tion, hvor toget med 6 afgange i timen kører til 
København på 30 minutter. 
Lejen er 8.000 kr. pr. mdr. Hertil kommer 
forbrugsafgifter på ca. 2.000 kr. pr. mdr. Depo-
situm på 20.000 kr. Mindre husdyr er tilladt. 
Rengøring kan arrangeres mod ekstrabetaling.
Velegnet til familie med 2 børn, gæsteforsker, 
konsulent med midlertidigt arbejde i Køben-
havn eller andre, der ønsker en velfungerende 
og smagfuldt indrettet bolig i naturskønne om-
givelser til leje i 4 måneder. 
Yderligere informationer og aftale om udlejning 
kan fås ved at kontakte:
Helge Jacobsen, mobil 27200613, email: 
ad.helge@get2net.dk.

Fremleje i Brønshøj
Fredeligt beliggende toværelses lejlighed i ræk-

kehusbyggeri i Brønshøj fremlejes i et til to år. 
Kr. 4.000 pr. måned. 
Henvendelse: Benjamin 
Egerod, Stærevej 57, st. tv., 2400 København 
NV. / E-mail: b.egerod@mail.dk.

DIVERSE

Syng med i Roskildekoret
Kan du lide at synge klassiske korværker, og 
har du en god sangstemme? Så syng med i Ro-
skildekoret.
Vi øver hver tirsdag aften mellem 19.30-21.45 
på Absalons Skole i Roskilde midtby.
Kontakt korets formand Margit Dörffer 
formand@roskildekoret.dk eller dirigent Kåre 
Nielsen, dirigent@roskildekoret.dk for at aftale 
nærmere om deltagelse i en øveaften med Ros-
kildekoret.
Du kan læse mere om Roskildekorets baggrund, 
koncerter og optagelse af nye medlemmer på 
www.roskildekoret.dk.

Brug for et ansøgnings– og CV-tjek?
DM, Dansk Magisterforening – fagforening for 
højtuddannede giver råd og vejledning i kuns-
ten at skrive en god ansøgning i  kantinen på 
RUC. 
Tid & Sted: Tirsdag den 26. september kl. 10-
14. 
Kom forbi vores stand med din ansøgning/CV 
under armen, eller send den til stand@dm.dk, 
så har vi mulighed for at læse materialet inden. 
(husk at mærke mailen RUC-stand)
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AIESEC
AIESEC

AIESEC
AIESEC

AIESEC
AIESEC

project, BRIC, is concerned with ’Knowledge 
Outsourcing’ to countries like Brazil, Russia, 
India and China. We do not believe these new 
markets to threats towards our own economy, 
but rather an opportunity to improve interna-
tional relations and improve the opportunities 
for a larger part of the world’s population.  
Finally we also have plans to start working 
with some of main Denmark’s NGOs, to focus 
attention on the parts of the world, which 
crave it the most and yet unfortunately, seem 
to be increasingly overlooked as the problems 
appear almost impossible to overcome.

WHY THEN JOIN?
First and foremost, this is an amazing op-
portunity to gain unique experiences as 
well as having the possibility to go on an 
internship. This is a chance to be chal-
lenged both professionally and per-
sonally. Furthermore it is diffi cult to 
fi nd something which you cannot 
do in this organisation; let your 
imagination run wild. This is 
the playground before »the 
real world« kicks in. So, no 
matter if you are pas-
sionate about human 
development or eco-
nomics, there are 
opportunities 
for you to have 
experiences 
and chal-
lenges, 
which 
will 

develop your persona. Promoting entrepre-
neurship is also one of our big ambitions. You 
will have the opportunity to create a big net-
work of contacts 
and friends, 
both natio-
nally and 
internati-
onally, 

amongst students and companies. You will 
have the opportunity to meet people from 
different backgrounds and nationalities, which 

means 
your 

worldvi-
ew is con-

stantly being 
challeng ed and 

thus also ev er  
changing. Nume-

rous national and 
international confe-

rences and learning 
events are held every year, 

though which one has the 
opportunity to develop one’s 

weaker sides and acquire valua-
ble competencies and skills. Last 

but defi nitely not least, it is fun! So 
if this has caught your attention just a 

little bit, then feel free to attend one of 
our info meetings either the 19th or 21st 

of September, starting at 19 o’clock (place 
to be announced) or send us an email (maria.

aiesec@yahoo.dk). And we will try our best to 
live up to your expectations.

Additional information about AISEC may also be found 
on www.aiesec.dk. 
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Af: Maria Loft Mortensen, studerende ved 
virksomhedsstudier og Benedicte Fogh Larsen, 
studerende ved økonomi på Københavns Uni-
versitet, begge fra AIESEC.

Before the start of a new year at university, 
speculation of what the next semesters will 
bring fi lls the minds of hopeful students. Some 
have already planned their year in detail, while 
others are unsure of what the future may 
hold in store for them. One thing is certain; 
everyone can look forward to a year fi lled with 
new experiences and challenges. Yet, regard-
less of what the future brings and what the 
walls of the university encompass, we must 
not forget the world outside. It is a world we 
must learn to relate to and learn to live in. In 
a time when everything is moving faster and 
faster, and globalisation is a reality, many 
students are left unsure whether they are fully 
capable of living in this globalised world. It is 
for this exact reason we repeatedly get told it 
is important to have a good network. And it 
was, among other reasons, with this motive 
we chose to join the international student 
organisation AIESEC last year. 

HISTORY AND FACTS
AIESEC is an international student organisa-
tion, which has more than 18.000 members 
in more than 90 countries. It was founded 
in 1948, with the goal of improving com-
munication between different nationalities, 
and building friendships across borders. The 
organisation, which is entirely student-run, 
was initially for students studying econom-
ics, but today includes students from a wide 
range of academic background. The main focus 
of the organisation is to raise internships for 
students on an international level, but the 
ambition is also »to be the international plat-

form for young people to discover and develop 
their potential so as to have a positive impact 
in society«. 

WHO ARE WE?
AIESEC is divided into local committees, each 
attached to one or more universities. There 
are 6 local committees in Denmark, where 
UNIC is attached to RUC and the University 
of Copenhagen. Each local committee has its 
own board, which is in responsible for the 
daily work of the organisation. We are proud 
to represent the new board of UNIC, which is 
comprised of a handful of students from both 
universities. Our main goal is to give more stu-
dents the opportunity to have the experiences 
through AIESEC we have had.

The daily work, as mentioned earlier, con-
sists of raising new internships in Denmark 
for international students as well as sending 
Danish students abroad on internships in 
countries like India, France or Brazil. These 
internship opportunities allow us to have a 
close cooperation with the corporate world. 
There is the opportunity, as a student, to 
acquire contacts, which, under normal cir-
cumstances, would have been diffi cult to get, 
and at the same time gain valuable knowledge 
in how the »real world« works. We have a close 
cooperation with our partners, which include 
Microsoft, Novo Nordisk and PriceWaterhouse-
Coopers, where they, among other things, help 
us hold different seminars about everything 
from leadership skills to presentation and 
communication techniques. Through this we 
are able to uphold our goal of developing our 
members and giving them the knowledge 
needed to realise their potential. Many have 
described AIESEC as a playground where one 
is allowed to test out one’s ideas. Teamwork is 

one of the main principles of the organisation, 
and mistakes do affect many, but everyone lea-
rns from them, and at the same time there are 
no sad faces, as everyone is allowed to make 
mistakes.  »Learning by Doing« is one of our 
core mottos.  Furthermore AIESEC Denmark, 
in cooperation with Andersen & Bjørnskov, is 
also responsible for the CareerDays, which is 
held every year in March, in the four main 
university cities Ålborg, Århus, Odense and 
Copenhagen. The CareerDays is a big career 
fair where students have the opportunity to 
learn about their future prospects and op-
portunities on the job market, before actually 
entering »the real world«. 

We have different projects running throug-
hout the year to make sure our work is related 
to our overall ambition, (it is probably not a 
coincidence that our National President is 
from RUC). In the fall, UNIC has decided to 
focus on four projects which not only will help 
raise internships, but also widen our horizon 
and the horizon of others around us. The 
fi rst project concerns CSR (Corporate Social 
Responsibility). Through this project we try to 
increase the understanding of one of today’s 
biggest trends in the corporate sector. We 
are at the moment, in cooperation with our 
partners, working towards putting together 
an information event, and at the same time 
we are working to raise internships that can 
further develop this trend. Another project is 
EuroSalaam, a project, which tries to improve 
the understanding between the Arabic and 
the Western world, on the basis of recent 
confl icts. This will not be about the cartoons, 
yet the point is to encourage integration and 
mutual understanding both in Denmark and 
abroad. We have also chosen to focus on the 
new emerging markets of the world. The 

AIESEC Innovative international Student Organisation
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As Inger Rossing Jensen, Director of Education and 
Research, explains, the University is legally obligated to 
combat academic plagiarism: 

»It is quite simply unfair to all of our students of good 
standing to allow academic misconduct such as cheating 
on projects and papers. Roskilde University is committed 
to upholding the highest academic standards.

It just isn’t worth it
For the individual student, the consequences of plagia-
rism are dire. Stealing the work of others is by far the 
shortest route to not mastering neither course syllabus 
nor general methods of scientifi c practice. And getting 
caught cheating carries a heavy penalty. Even fi rst-time 
offenders are reported to Rector and according to the 
Regulations on disciplinary measures against students at 
Roskilde University; students found guilty of plagiarism 
are expelled for a minimum of one semester.

Such a decision may have far-reaching consequences 
as those who live in student accommodation fi nd them-
selves without a roof over their head. International stu-
dents whose residence permit is based on their student 
status at Roskilde University will also fi nd themselves 
without legal grounds for staying in Denmark. Roskilde 
University is keen to see a drop in the number of plagia-
rism cases. The fi ght against cheating puts every single 
student at the forefront of the battle. 

Mastering the correct code-of-conduct in terms of 
academic writing is a learning process. Your professors 
and academic advisors are here to teach and guide you 

On a dark stormy night as 
a deadline looms on the ho ri-
zon, one is but a few mouse 
clicks away from han ding 
in a perfectly writ ten – but 
absolutely plagiarised – project.

along the way but it is ultimately your responsibility 
to inform yourself of the rules and regulations. And 
should you at some point during your studies at RUC 
fi nd yourself between the devil and the deep blue sea, 
your academic advisors undoubtedly make much bet-
ter interlocutors than the tiny late-night devil urging 
you to »just click ahead and cheat because nobody will 
be the wiser«. Chances are that by talking to your aca-
demic advisors you will not only avoid the travails of 
plagiarism charges but will also learn the proper rules 
of quotations and references so that you shall never run 
the risk of plagiarism charges in the future.

”
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By Maria Zennaro

The life of a student is hardly a life of leisure. The semes-
ter fi nally begins after months of meeting the gruelling 
demands of applying to and getting accepted by the 
university and – for some international students – sort-
ing out all the paperwork in order to cut right through 
the sticky red tape of Danish immigration laws before 
fi nally settling into a new life as a Roskilde University 
student far away from the soothing comforts of home 
and familiar faces.

The Temptations of Student Life
Once courses start one is immediately faced with the 
added burden of juggling the – at times seemingly mutu-
ally exclusive – demands of coursework and investiga-
tions of the boundaries of student social life. And that 
is where the real danger lurks. 

Suddenly, the decisive moment usually occurs on 
a dark stormy night as a deadline looms on the hori-

zon, one is but a few mouse clicks away from handing 
in a perfectly written – but absolutely plagiarised 
– project. 

That tempting moment is the very best opportu-
nity to take a deep breath, think twice and just say no 
to the temptations of the miniature devil perched on 
your left shoulder because Roskilde University has a 
very clear zero-tolerance policy in matters of academic 
plagiarism.

Fighting Academic Crimes and Misdemeanours
While there may always have been students willing to 
take unjust credit for the work of others, the problem 
of plagiarism has mushroomed in recent years due to 
the ready availability of internet resources. 

The good news – at least for the law-abiding student 
– is that Roskilde University also comes equipped with 
the latest in computer-based anti-plagiarism crime-
fi ghting equipment. As papers are routinely checked 
more students get caught red-handed with their fi n-
gers deep into the academic cookie-jars of old student 
projects, course texts and articles downloaded from 
the internet.

A witness to the increase in plagiarism cases, As-
sistant professor Jens Stærdahl from the Department 
of Environment, Technology and Social Studies is a 
vocal proponent of the latest plagiarism-fi ghting tech-
nology:

»It is necessary to run all papers through a control 
system. In some cases it is very surprising to discover 
that a student has indeed cheated«.

To Cheat 
or Not to Cheat?
If that is the question, then clearly 
Roskilde University is not the place 
to be. After a noticeable increase in 
cases of plagiarism among Danish 
and international students alike, the 
University has stepped up its efforts to 
catch academic thieves and robbers.
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